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Promisiuni electorale 
pentru profesori
PSD propune un stimulent fi nanciar pentru 
profesorii care participă la cursuri în timpul 
pandemiei de COVID-19.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Cine va beneficia 
de imunizare gratuită?
În cadrul campaniei de vaccinare gratuită vor 
fi  imunizate persoanele cu vârsta de peste 65 
de ani, care suferă de boli cronice.  Pagina 4

Deputatul Adrian Dohotaru a inițiat un proiect legislativ care obligă toate firmele, de stat și private, 
să dea 7,5% din profit angajaților. Cum argumentează deputatul și ce părere au specialișii, citiți în pagina 5. 
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Cerințe:

- studii superioare de specialitate

- experiență în domeniu constituie avantaj

- bune cunoștințe de operare PC

• Recepționer primire clienți

• Șofer - posesor de permis categoria B, 

pentru transport marfă înCluj-Napoca și țară

Oferim: salariu motivant, condiții avantajoase, 

loc de muncă într-o locație nouă.

Telefon: 0724-379279
email: pencofcristina@gmail.com
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Raed Arafat: „Cine refuză să poarte 
mască, nu va intra în secția de votare”

EDUCAȚIE

Se renunță la regula măștii 
în sala de clasă, la fel ca în alte țări?

Şeful DSU, Raed Arafat, spu-
ne că masca este obligatorie în 
secţia de votare. Şeful DSU, Ra-
ed Arafat, subliniază într-o pos-
tare pe Facebook că dacă o per-
soană refuză să poarte masca 
de protecţie nu va fi  lăsată să 
intre în secţia de votare. Asta 
nu înseamnă că acea persoană 
este împiedicată să voteze, ci că 
regulile de igienă şi protecţie 
adoptate trebuie respectate, spu-
ne Arafat.

„Regulile stabilite includ 
purtarea măştii în secţia de 
vot pentru toţi care se află în 
interiorul secţiei, inclusiv vo-
tanţii. Nimeni nu va fi împie-
dicat să voteze, însă purtarea 
măştii în interiorul secţiei de 
vot este una din măsurile mi-

nime necesare pentru a pro-
teja comisia care va stă în in-
teriorul secţiei ore în şir pre-
cum şi alegătorii care vor fi 
în interiorul secţiei aşteptând 
să ajungă la urne.

Dacă cineva nu vrea să poar-
tă masca de protecţie în interi-
orul secţiei înseamnă că acesta 
va riscă viaţă celor din jur, in-
clusiv a membrilor comisiei de 
vot. În acest caz preşedintele 
comisiei va trebui să respecte 
legislaţia şi să nu permită celor 
fără masca să între în secţia de 
vot, iar la intrare trebuie să exis-
te o rezervă de măşti în cazul 
în care cineva dintr-un motiv 
sau altul nu are masca, aşa cum 
prevede Legea 135 / 2020”, a 
explicat Raed Arafat.

Autorităţile române urmăresc 
cu atenţie măsurile luate în al-
te ţări şi modul în care evolu-
ează situaţia epidemiologică.

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tă-
taru a fost întrebat dacă ar 
avea „curajul” să lase pe sea-
ma şcolilor decizia de a se pur-
ta sau nu masca în timpul cur-
surilor, la fel cum se întâmplă 
în Germania.

„Nu. Noi nu am discutat de 
curaj, am discutat de precauţii. 
În condiţiile în care vom vedea 
că avem o transmitere comuni-
tară scăzută, că avem toate con-
diţiile încât să putem avea şi 
distanţare, în care să putem să 
fi m siguri că se respectă şi re-
gulile de igienă, în care să pu-
tem fi  siguri că există şi dezin-

fectantul, în care să putem fi  si-
guri că cineva urmăreşte aces-
te activităţi, ne gândim”, a spus 
el pentru Digi24.

Dar, în acest moment, nu 
suntem în situaţia să putem lă-
sa libertatea. Nu. Sunt nişte re-
guli pe care trebuie să le men-
ţinem: masca, distanţarea, dez-
infectantul. Haideţi să păstrăm 
acest reguli. Cred că nimeni nu 
este pregătit să facă experimen-
te cu copiii şi cu profesorii”, a 
răspuns Tătaru.

Ministrul consideră că e fi -
resc ca profesorii să poarte mas-
că, deoarece ei vorbesc mai 
mult. De asemenea, el a mai 
precizat că regulile au dovedit 
că duc la rezultate bune, atâta 
timp cât sunt respectate.

Situația epidemiei 
de coronavirus

105.298  de persoane infectate 
la nivel național
2.110.02  de teste prelucrate
460 pacienți la Terapie Intensivă

2.516 cazuri confi rmate la Cluj
43.244 vindecați

4.236 decese
*până la închiderea ediției

AA

Clujenii pot verifica locurile libere de parcare direct de pe telefon
Firma clujeană „Life Is Hard” va implementa sistemul de parcare în centrul oraşului,
astfel încât locuitorii Clujului pot verifica locurile libere prin intermediul aplicației City Parking. Pagina 3

Poppulismul,, la extrem!
Firmele, obligate prin lege 
să împartă profitul cu angajații!

COLECŢIE DE MII DE FLUTURI. Colecţia prezintă mii de exemplare de fluturi. Aceasta conţine şi fluturi 
exotici, procuraţi prin schimburi de fluturi cu alţi pasionaţi colecţionari şi entomologi. Pagina 6
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 956

Protecţia civilă, Salvamont 982

Salvamont Băişoara 0264-777.867

Salvamont Vlădeasa 0264-624.967

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 952

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.368

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara Cluj 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0264-413.355

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-401.152

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-591.637

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 
0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.700

Electrica Cluj 0264-595.721

RAJAC 0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.852

Spitalul CFR 0264-598.270

Spitalul Militar 0264-598.381
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S-a deschis circulația 
pe nodul Iernut - Chețani

„Sunt primele mașini care tranzitează primul 
pasaj de peste autostradă în zona nodului de 
la Iernut. Cu ajutorul poliției rutiere s-a blocat 
accesul în continuare pe autostradă în așa fel 
încât trafi cul să fi e direcționat pe bretelele la-
terale și pe pasajele de peste autostradă. 
Acest lucru funcșionează deja. Durata acestei 
tranziții a fost de aproximativ 7-8 minute, ve-
dem deja trafi c pe nodul de la Iernut”, a de-
clarat Ovidiu Barbier, director general adjunct 
al Companiei Naționale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR).
Potrivit acestuia, recepția lucrărilor la 
Autostrada Transilvania se apropie de fi nal.
„În acest moment, traficul este 
redirecționat pe noul nod al autostrăzii 
de la Iernut. De asemenea, în etapa ime-
diat următoare, se va proceda la 
desființarea balizelor provizorii, refacerea 
marcajului la nivel de marcaj definitiv, 
cum este pe calea 1, de asemenea, 
curățarea întregului carosabil și 
desființarea intersecțiilor giratorii din bi-
doane de plastic, în așa fel încât, proba-
bil, undeva mâine seară (marți – n.red.) 

sau cel târziu poimâine dimineață (mier-
curi- n.red.) aceste operațiuni să fie finali-
zate, timp în care noi ne continuăm misi-
unea pentru care am venit aici, și anume 
recepția la terminarea lucrărilor a auto-
străzii, în integralitatea sa. Astăzi a avut 
loc recepția nodului rutier, ea a trecut cu 
o listă anexă cu probleme foarte puține, 
adică neimportante. Când vom avea 
recepția încheiată, putem să comunicăm 
acest lucru către recepția ministerului, în 
așa fel încât să se organizeze deschiderea 
circulației pe acest sector de autostradă”, 
a adăugat Barbier.
Lotul între Câmpia Turzii și Cheţani are 15 ki-
lometri, în timp ce lotul Cheţani - Iernut are 
18 kilometri. Finaliyarea celor două loturi de 
33 de kilometri va oferi șoferilor parcursul 
neîntrerupt a 110 km din Autostrada A3 în-
tre Târgu Mureș și Nădășel.

Accident pe Calea Turzii

O femeie de 57 de ani a fost lovită de o mași-
nă pe trecerea de pietoni, deși traversa legal.
Accidentul s-a produs în jurul orei 16.20, 
pe strada Calea Turzii. Potrivit IPJ Cluj, 
un șofer de 38 de ani, din Cluj-Napoca 

nu ar fi acordat prioritate unei femei de 
57 de ani, din Cluj-Napoca, care traversa 
strada regulamentar.
În urma accidentului, femeia a fost 
transportată la o unitate medicală în ve-
derea acordării de ingrijiri medicale. 
Șoferul a fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind negativ.

Un bărbat a fost lovit 
pe zebră, pe strada Fabricii

Un bărbat de 47 de ani a ajuns la spital, 
după ce a fost lovit de o mașină, în timp ce 
traversa strada.
Accidentul s-a produs în jurul orei 17.15, 
pe strada Fabricii din cartierul Mărăști. 
Potrivit informaţiilor transmise de IPJ 
Cluj, un șofer de 21 de ani, din 
Cluj-Napoca, care se deplasa pe strada 
Fabricii, nu ar fi acordat prioritate unui 
bărbat de 47 de ani, din Cluj-Napoca, ca-
re traversa regulamentară a străzii.
În urma evenimentului, bărbatul de 47 de ani 
a fost transportat la o unitate medicală în ve-
derea acordării de ingrijiri medicale.
Conducătorul auto a fost testat cu apara-
tul etilotest, rezultatul fiind negativ.

Pe scurt

Liderul PSD a anunţat un 

proiect de lege care va fi  

dezbătut de Senat săptămâ-

na viitoare. El consideră că 

profesorii merită acest sti-

mulent de 500 € pentru că 

se expun riscului de infec-

tare cu noul coronavirus.

„Am hotărât ca luni Sena-

tul să introducă pe ordinea de 

zi proiectul de lege cu stimu-

lentul pentru profesori, deoa-

rece PSD consideră că în acest 

moment profesorii sunt în linia 

întâi, la fel ca şi medicii”, a 

spus Marcel Ciolacu, marţi, du-

pă şedinţa conducerii PSD.

PSD cere bani în plus 
pentru profesori

Preşedintele PSD a precizat 

că e vorba de un stimulent iden-

tic cu cel al medicilor, de 500 

de euro. Dacă proiectul va fi  

votat marţea viitoare la Came-

ra Deputaţilor, va fi  trimis că-

tre promulgare.

„Vom vedea ce va face pre-

şedintele României, dacă va 

ataca şi această lege la CCR sau 

nu”, a mai spus liderul PSD.

Solicitarea PSD-ului vine în 

contextul campaniei electora-

le pentru alegerile locale ce vor 

avea loc la data de 27 septem-

bire. Şansele profesorilor să pri-

mească banii până atunci sunt 

minime, prin urmare cadrele 

didactice s-ar putea bucura doar 

de o promisiune electorală.

Promisiune? Bani în plus 
la salariu pentru profesori.
PSD propune un stimulent financiar pentru profesorii 
care participă la cursuri în timpul pandemiei de COVID-19

Proiectul va fi  votat marţea viitoare la Camera Deputaţilor, urmînd să fi e trimis către promulgare

Dan Morar, Corina Croitoru și Tothfalusi 
András au transmis o scrisoare către Emil Boc 
prin care solicită acordarea unor fonduri su-
plimentare pentru ca profesorii clujeni să fi e 
testaţi pentru Covid-19 înainte de începerea 
anului școlar 2020-2021. Reprezentaţii PSD 
au dat model Bucureștiul, dar și Madridul, 
două capitale unde sunt desfășurate progra-
me pentru testarea profesorilor.

Haideţi să lăsăm la o parte campania 
electorală, împărţirea de materiale politi-
ce în oraș și alte acţiuni de imagine și să 
facem ce trebuie pentru siguranţa copiilor 
și a familiior acestora.

Solicităm convocarea în regim de urgenţă a 
unei ședinţe de consiliu local pentru alocarea 
acestor sume necesare asigurării unor mini-
me siguranţe.

În Cluj-Napoca, orașul de 5 stele, nu asi-
gurăm măști copiilor, nu se asigură sufi-
ciente materiale dezinfectante în școli, 
nu suntem în stare să lăsăm alte ambiţii 
politicianiste pentru a avea un început de 
școală în siguranţă.

O altă propunere cu iz electoral
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În timp ce mobilitatea 

a crescut în mare parte 

a ţării după starea 

de urgenţă, la Cluj aceas-

ta se menţine sub nivelul 

de dinaintea pandemiei.

Mobilitatea a explodat în 

judeţele de la malul mării, 

odată cu trecerea de la sta-

re de urgenţă la stare de aler-

tă. La polul opus, în patru 

judeţe din ţară, mobilitatea 

a răma la un nivel redus.

Analiştii din cadrul Fa-

cultăţii de Ştiinţe Economi-

ce şi Gestiunea Afacerilor 

(FSEGA) a Universităţii Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca 

(UBB) arată că mobilitatea 

populaţiei a avut creşteri 

spectaculoase în judeţele 

de pe litoral: Constanţa, cu 

un nivel al mobilităţii osci-

lând în intervalul (+64% 

/ +125%) în ultimele 2 

luni, respectiv Tulcea cu 

(+26% / +39%) în ulti-

mele 2 luni faţă de perioa-

da anterioară pandemiei.

Clujul, printre judeţele 
cu mobilitate 
redusă în continuare

La polul opus, există pa-

tru judeţe unde mobilitatea 

populaţiei nu a revenit încă 

la nivelul perioadei anteri-

oare pandemiei. Acestea se 

caracterizează printr-un sec-

tor puternic al serviciilor, 

arată experţii UBB, unde 

munca la domiciliu, respec-

tiv cumpărăturile online con-

tinuă să fie semnificative. 

Acestea sunt judeţele Bucu-

reşti (-10% faţă de perioa-

da 15 februarie – 1 martie), 

Timiş (-3%), Cluj (-2%) şi 

Iaşi (-1%).

Specialiştii FSEGA din 

cadrul Universităţii Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca 

au analizat, în cadrul pro-

iectului cu tema „COVID-19: 

Romanian Economic Impact 

Monitor” efectele pe care 

le-au avut asupra economi-

ei româneşti primele 200 de 

zile de la apariţia primului 

caz de infectare cu noul vi-

rus declarat în România.

Rezultatele proiectului 

de cercetare, actualizate 

în regim zilnic, pot fi con-

sultate pe platforma onli-

ne COVID-19 RoEIM, iar 

analizele mai detaliate 

sunt publicate în mod con-

tinuu pe pagina de Face-

book a proiectului.

Clujenii preferă munca 
de la domiciliu  

Reprezentanţii 

Administraţiei Bazinale 

de Apă (ABA) Someş-Tisa 

au făcut controale în mai 

multe primării din cinci 

judeţe, inclusiv la Cluj.

Comisii ale ABAST au ve-

rifi cat modul în care au fost 

salubrizate cursurile de apă 

şi au fost întreţinute şanţuri-

le şi rigolele în localităţi, pen-

tru asigurarea secţiunilor de 

scurgere a apelor.

Controalele au fost efec-

tuate în luna august 2020, 

în judeţele Cluj, Mara-

mureş, Satu Mare, Bistri-

ţa-Năsăud şi Sălaj.

Comisiile au verifi cat 191 

de unităţi administrativ-teri-

toriale din cele cinci judeţe a-

rondate (36 – în judeţul Cluj, 

73 – în judeţul Maramureş, 11 

– în judeţul Satu Mare, 28 – 

în judeţul Bistriţa-Năsăud şi 

43 – în judeţul Sălaj).

Au fost încheiate Proce-

se-verbale de constatare la 

toate UAT-urile verificate, 

iar acolo unde s-au consta-

tat neconformităţi s-a dis-

pus reprezentanţilor legali 

remedierea acestora, respec-

tiv îndepărtarea depozite-

lor de deşeuri.

„Reiterăm faptul că primă-

riile au obligaţia, ca pe raza 

localităţilor, să asigure măsuri 

corespunzătoare pentru con-

servarea şi protecţia mediu-

lui, întreţinerea cursurilor de 

apă şi prevenirea poluării ac-

cidentale a mediului şi impli-

cit, a cursurilor de apă. Toto-

dată, deşeurile depozitate în 

zona podurilor şi a podeţelor 

de către agenţii economici sau 

de către cetăţeni pot provoca 

inundaţii, prin obturarea sec-

ţiunii de scurgere a apei. Re-

venim la apelul adresat cetă-

ţenilor de a manifesta atenţie 

mediului în care trăim. Păs-

trarea mediului curat şi pro-

tejarea resurselor de apă stă 

în puterea şi în responsabili-

tatea fi ecăruia dintre noi: oa-

meni, autorităţi şi organiza-

ţii”, au transmis reprezentan-

ţii ABA Someş-Tisa.

ABA „Someş-Tisa” controlează cursurile apelor 
din Cluj și județele învecinate

O fabrică de mobilă 

a fost închisă, după ce 17 

angajaţi au fost depistaţi 

pozitiv la testarea 

pentru coronavirus.

Fabrica Becker din Gherla a 

fost închisă după ce 17 anga-

jaţi au fost testaţi pozitiv pen-

tru coronavirus. Activitatea a 

fost întreruptă pentru deconta-

minarea spaţiilor, iar ancheta 

epidemiologică este în curs.

„Avem un focar activ la o 

fabrică din Gherla. Ca urmare 

a testarii realizate de angaja-

tor la 54 de persoane care erau 

contacti directi cu un caz po-

zitiv, au fost depistaţi 17 an-

gajaţi pozitivi. S-a luat măsu-

ra suspendării activităţii pen-

tru decontaminare. Ancheta 

epidemiologică este in curs, 

urmând a se stabili contactul 

direcţi şi a se lua măsura ca-

rantinarii la domiciliu a aces-

tora. Pacienţii pozitivi vor fi  

transportaţi la spitalele Covid 

din Cluj-Napoca pentru evalu-

are medicala. Revin cu infor-

maţii pe măsură ce avem mai 

multe date”, a transmis pre-

fectul Clujui, Mircea Abrudean.

La începutul lunii septem-

brie a fost depista un focar si-

milar şi la o fabrică din Aghire-

şu, iar localitatea a fost la un 

pas să fi e carantinată după ce 

au fost depistate pozitiv 24 de 

persoane din cadrul unei fi rme.

Din cauza numărului ma-

re de cazuri apărute la Aghire-

şu, patru şcoli au fost plasa-

te în şcenariu roşu înaintea 

de începerea cursurilor. Aghire-

şu avea o rată de incidenţă de 

4.41 la o mie de locuitori. 

Şcoala Gimnazială Aghireşu 

– Fabrici, Şcoala Gimnazială 

Aghireşu, Şcoala Primară Bă-

gara, Şcoala Primară Macău 

şi-au început activitatea con-

form scenariului roşu.

De la începutul pandemi-

ei de coronavirus, în judeţul 

Cluj au fost depistate 2156 ca-

zuri de Covid-19.

Focar la o fabrică de mobilă din Gherla: 
17 angajați, infectați cu noul coronavirus

Locurile libere de parcare 

din zona istorică a 

Clujului pot fi  identifi cate 

direct de pe telefon, 

cu ajutorul celor 1.200 

de senzori.

Instalarea acestor senzori 

este premieră în Cluj-Napo-

ca. Proiectul se numeşte City 

Parking şi a început în zo-

na I a municipiului, fiind 

deja instalate în zona 

ANAF, pe Aleea Învăţăto-

rului, respectiv în Piaţa Şte-

fan cel Mare. Lucrările con-

tinuă săptămâna aceasta cu 

străzile V. Babeş, Samuel 

Micu, Clinicilor, Baba No-

vac şi Universităţii.

„Prin City Parking, con-

ducătorii auto vor fi ghidaţi 

către cel mai apropiat loc 

liber de parcare. În total, 

peste 1.200 de senzori vor 

fi instalaţi şi conectaţi la 

aplicaţia server.

Odată cu implementarea 

acestui proiect unic în Ro-

mânia, Primăria Cluj-Napo-

ca face un nou pas în do-

meniul utilizării tehnologi-

ei pentru creşterea calita-

tea vieţii cetăţenilor în mu-

nicipiu. De asemenea, ur-

mărim să consolidăm pozi-

ţia Clujului de Hub euro-

pean de digitalizare şi ino-

vare”, a scris Emil Boc pe 

pagina sa de Facebook.

Prin proiectul City Parking 

oamenii vor putea vedea în 

timp real, direct de pe tele-

fon care sunt locurile de par-

care libere din zona centra-

lă. Acestea sunt identifi cate 

prin intermediul unui sistem 

integrat de gateway-uri, sen-

zori şi aplicaţii.

Cetăţenii trebuie să îşi in-

staleze aplicaţia City Parking 

şi vor benefi cia de toate a-

ceste servicii.

Câştigătorul licitaţiei 

pentru implementarea no-

ului sistem de parcare în 

zona centrală este Telekom 

România Communications, 

cu subcontractantul clujean 

Life Is Hard. Valoarea con-

tractului este de 956.026 

lei (fără TVA).

Clujenii pot verifica locurile libere 
de parcare direct de pe telefon
Firma clujeană „Life Is Hard” va implementa sistemul de parcare în centrul oraşului,
astfel încât locuitorii Clujului pot verifica locurile libere prin intermediul aplicației City Parking

În zona istorică a orașului au fost instalați 1.200 de senzori, care îi vor ghida pe șoferi către locurile de parcare libere
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Campania anuală de vac-

cinare antigripală gratuită 

a Ministerului Sănătăţii a 

demarat prin distribuirea 

primei tranşe de vaccin la 

nivel naţional.

Pentru sezonul gripal 

2020-2021, Ministerul Sănătă-

ţii a achiziţionat 3 milioane 

de doze de vaccin antigripal, 

care reprezintă o cantitate du-

blă faţă de anul trecut, în ve-

derea imunizării unui număr 

cât mai mare de persoane cu 

risc ridicat de îmbolnăvire.

Vaccinări antigripale 
gratuite a populaţiei la risc

Asemenea anilor prece-

denţi, repartiţia dozelor de 

vaccin către direcţiile de să-

nătate publică se va face în 

mai multe etape. Luni, 14 

septembrie, Ministerul Sănă-

tăţii a început distribuirea pri-

melor 330.000 de doze pe a-

re direcţiile de sănătate pu-

blică le vor livra cabinetelor 

medicilor de familie şi unită-

ţilor sanitare în vederea în-

ceperii imunizărilor.

Restul dozelor de vaccin 

vor fi  distribuite la jumătatea 

lunii octombrie şi în luna no-

iembrie pentru continuarea 

vaccinării antigripale gratuite 

a populaţiei la risc.

Până la 4 milioane de doze 
de vaccin antigripal

„Deşi în această perioadă 

ne focusăm acţiunile în lupta 

cu noul coronavirus, anul aces-

ta am reuşit distribuţia la timp, 

fără sincope de aproviziona-

re, a vaccinului gripal pentru 

demararea imunizării. Avem 

posibilitatea creşterii cantită-

ţii de vaccin până la 4 milioa-

ne de doze, în funcţie de evo-

luţia epidemiologică şi cere-

re”, a declarat Nelu Tătaru, 

ministrul Sănătăţii.

În cadrul campaniei de vac-

cinare gratuită a Ministerului 

Sănătăţii vor fi  imunizate, cu 

prioritate, persoanele cu vâr-

sta de peste 65 de ani, cu bo-

li cronice, în special boli res-

piratorii şi cardiovasculare, 

boli metabolice, copii şi bă-

trâni instituţionalizaţi, perso-

nal medical, precum şi femei 

însărcinate, conform recoman-

dărilor OMS şi ECDC.

Campania de vaccinare gra-

tuită se va derula în cabine-

tele medicilor de familie şi a 

unităţilor sanitare cu paturi. 

De asemenea, luând în con-

siderare situaţia epidemiolo-

gică actuală, Ministerul Să-

nătăţii le recomandă oame-

nilor care nu intră în catego-

ria de risc ridicat de îmbol-

năvire să îşi achiziţioneze vac-

cinul în vederea imunizării. 

Unităţile farmaceutice au obli-

gaţia de se aproviziona cu do-

ze de vaccin antigripal.

Mai mult, respectarea re-

gulilor de igienă reprezintă o 

regulă esenţială pentru preve-

nirea îmbolnăvirilor.

Cine va beneficia 
de imunizare gratuită?
Patru milioane de doze de vaccin antigripal vor fi distribuite 
gratuit persoanelor cu risc ridicat de îmbolnăvire

În cadrul campaniei de vaccinare gratuită vor fi  imunizate, 
cu prioritate, persoanele cu vârsta de peste 65 de ani, cu boli cronice

Persoanele obeze infectate cu 

Covid-19 au 48% şanse mai 

mari să moară, din cauza 

bolilor asociate obezităţii.

Încă de la începutul pande-

miei, mai multe studii au rapor-

tat că cei mai mulţi pacienţi bol-

navi de Covid-19 au fost oameni 

care se luptau cu obezitatea. A-

ceastă teorie a fost confi rmată, 

în ultimele săptămâni, când noi 

studii au demonstrat că persoa-

nele supraponderale prezintă 

un risc mai mare de infecţie.

Oamenii de ştiinţă au desco-

perit, astfel, că persoanele obe-

ze au 113% şanse mai mari să 

ajungă la spital din cauza infec-

tării cu noul coronavirus, 74% 

mai multe şanse să ajungă la 

terapie intensivă din cauza vi-

rusului şi 48% mai multe şan-

se să moară din această cauză.

Biologia obezităţii 
accentuează Covid-19

Obezitatea include mai 

multe afecţiuni, precum imu-

nitatea afectată, infl amaţia 

cronică şi sângele predispus 

la coagulare, iar toate acestea 

pot agrava coronavirusul.

„Nu am înţeles din timp că 

un factor major de risc este 

obezitatea. Abia mai recent 

ne-am dat seama de impactul 

devastator al obezităţii, în spe-

cial la persoanele tinere”, a spus 

Anne Dixon, medic cercetător.

Persoanele cu obezitate au 

mai multe şanse decât persoa-

nele cu greutate normală să ai-

bă alte boli care sunt factori de 

risc independeţi pentru Covid-19 

sever, inclusiv boli de inimă, bo-

li pulmonare şi diabet. Sunt, de 

asemenea, predispuşi la sindro-

mul metabolic, în care nivelu-

rile de zahăr din sânge, nivelu-

rile de grăsime sau ambele sunt 

nesănătoase, iar tensiunea arte-

riale poate fi  ridicată, conform 

sciencemag.org

Pierderea în greutate 
poate reduce riscul 
de dezvoltare a Covid-19

Persoanele care suferă de 

obezitate ar trebui să aibă mai 

multă grijă la igienă şi la mă-

surile de protecţie, faţă de o 

persoană cu greutate normală:

„Dacă eşti o persoană cu obe-

zitate, fi i în plus, foarte precaut. 

Poartă-ţi masca. Spălaţi-vă pe mâi-

ni. Evitaţi adunările mari”, a spus 

Ilhem Messaoudi, imunolog la U-

niversitatea din California.

Exerciţiile fi zice şi pierde-

rea în greutate pot îmbunătă-

ţi sănătatea metabolică a unei 

persoane obeze, iar astfel îşi 

reduce şansele de a dezvolta 

Covid-19 sever.

Obezitatea crește 
cu 48% riscul 
de deces de COVID19
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Instituţia Prefectului a emis 

Ordinului privind constata-

rea încetării de drept, îna-

inte de expirarea duratei 

normale, a mandatului 

de consilier judeţean 

a lui Alin Popoviciu.

Organizaţia Judeţeană Cluj 

a Partidului Social Democrat in-

formează că a fost înştiinţată 

ieri, 14.09.2020, de către Insti-

tuţia Prefectului referitor la emi-

terea Ordinului privind consta-

tarea încetării de drept, înainte 

de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier jude-

ţean a lui Alin Popoviciu.

Consilierul judeţean a fost 

ales în 2016 pe listele PSD, de-

punându-şi candidatura pen-

tru un nou mandat pe listele 

Partidului Naţional Liberal. 

PSD Cluj a depus în data de 2 

septembrie o sesizare la Insti-

tuţia Prefectului pe numele 

consilierului judeţean Alin Po-

povici, patronul fi rmei Alis, 

după ce acesta şi-a depus can-

didatura pe lista candidaţilor 

PNL la Consiliul Judeţean.

„Este o victorie de etapă, prin 

care am dorit să transmitem un 

mesaj alegătorilor şi cetăţenilor 

judeţului nostru privind respec-

tarea valorilor fundamentale, 

democratice şi instituţiilor sta-

tului român. Electoratul nu mai 

poate fi  păcălit de discursurile 

mincinoase ale celor care au 

descoperit, peste noapte, valo-

rile liberalismului. Este vorba 

de primari, consilieri judeţeni şi 

locali ai Partidului Social Demo-

crat care şi-au trădat alegătorii 

şi au ales calea oportunismului 

şi a intereselor personale. Şi aşa 

vor rămâne în conştiinţa publi-

că a comunităţilor!”, a transmis 

Alexandru Cordoş, preşedinte-

le interimar PSD Cluj.

„A fost emis Ordinul 
de încetare a mandatului 
înainte de termen”

Prefectul Mircea Abrudean 

a confi rmat, pentru Monitorul 

de Cluj, că a aplicat prevederile 

Codului Administrativ şi a emis 

Ordinul de încetare a mandatu-

lui înainte de termen.

„Având în vedere solicita-

rea partidului pe lista căruia a 

fost ales, precum şi documen-

tele justifi cative anexate, din 

care reiese că persoana a fost 

validată ca şi candidat pe lis-

ta altui partid, a fost emis Or-

dinul de încetare a mandatu-

lui înainte de termen, conform 

prevederilor Codului Adminis-

trativ”, a declarat Abrudean.

Amintim că organizaţia PSD 

Cluj a depus o sesizare cu nu-

mele tuturor celor 13 primari ca-

re au fost aleşi din partea PSD şi 

candidează acum pe listele Par-

tiduluI Naţional Liberal, dar şi 

cu numele a zeci de consilieri 

locali, afl aţi în aceeaşi situaţie.

„(Conducerii PSD Cluj – 

n.red.) i s-au solicitat docu-

mente justifi cative din care să 

reiasă că acele persoane can-

didează pe lista altor partide, 

respectiv să ne comunice Ho-

tărârile Birourilor Electorale 

de Circumscripţie de validare 

a candidaturilor din partea al-

tor partide”, a mai spus pre-

fectul Mircea Abrudean.

Consilierul „migrator” 
a rămas fără funcţie

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul independent 

Adrian Dohotaru a inițiat 

un proiect legislativ care 

obligă angajatorii să dea 

o cotă parte din profi t 

de 7.5% angajaților. 

Proiectul de lege prevede 

ca toți angajatorii, atât cei de 

stat, cât și cei din mediu pri-

vat, să fi e obligați să aloce 

salariaților o cotă de cel puțin 

7,5% din profi tul net realizat.

Autorul propunerii legislati-

ve, deputatul independent Adri-

an Dohotaru, susţine că parti-

ciparea la profi t a salariaţiilor 

este o practică des întâlnită în 

Uniunea Europene.

„Dreptul angajaţilor la pro-

fi t nu este o noutate legislativă, 

din simplul motiv că exită pre-

vederi care spun că o cotă par-

te din profi t se redistribuie că-

tre angajaţi de către companii-

le de stat şi de către regiile au-

tonome, şi pentru a nu fi  o prac-

tică discriminatorie, am extins 

măsura şi la companiile priva-

te, dându-le facilităţi fi scale. În 

Franţa, de exemplu, acest lucru 

este obligatoriu. Acolo este cal-

culat altfel procentul, există o 

limită maximă, fi xată la câteva 

mii de euro şi o limită minimă, 

undeva la 500-600 de euro da-

că nu mă înşel, fi ind o practică 

obligatorie la companiile de pes-

te 50 de angajaţi”, a declarat de-

putatul Adrian Dohotaru, pen-

tru Monitorul de Cluj.

Autorul propunerii legislati-

ve mai arată că posibilitatea sa-

lariaţilor de a participa la profi t 

a fost reglementată până în anul 

2003 prin Legea societătilor co-

merciale, care prevedea că „fon-

datorii, administratorii şi perso-

nalul societăţii vor participa la 

benefi cii, dacă aceasta este pre-

vazută în actul constitutiv ori, 

în lipsa unor asemenea preve-

deri, a fost aprobată de aduna-

rea generală extraordinară”.

Începând cu anul 2003 aceas-

ta posibilitate a fost eliminată 

în cazul angajaţilor. 

7,5% din profi t, 
redistribuit angajaţilor

Proiectul de lege iniţiat acum 

instituie obligaţia de participare 

la profi t a salariaţilor pentru toa-

te companiile. Astfel, proiectul 

prevede că „din profi tul net re-

alizat pentru un anumit exerci-

ţiu fi nancier anual, conform si-

tuaţiilor fi nanciare anuale apro-

bate, angajatorul are obligaţia de 

a distribui salariaţilor, cu titlul de 

participare la profi t (...)o parte 

din acel profi t net realizat”.

Partea care se alocă parti-

cipării la profi t a salariaţilor 

va fi  de 7,5% din profi tul net 

realizat, dar prin contractele 

colective de muncă aplicabi-

le se poate stabiii o cotă pro-

centuală diferită, dar care nu 

poate fi  mai mică de 7,5% şi 

nici mai mare de 25%, preve-

de iniţiativa legislativă.

Cum e interpretată 
iniţaitiva din punct 
de vedere politic?

Analistul politic Sergiu Mişco-

iu, profesor universitar la Facul-

tatea de Studii Europene a Uni-

versităţii Babeş-Bolyai, spune 

că măsura propusă de deputa-

tul Adrian Dohotaru este coe-

rentă cu activitatea de până 

acum a parlamentarului.

„Din punct de vedere poli-

tic, iniţiativa este coerentă cu 

activitatea deputatului Dohota-

ru, care se situează în mod clar 

şi fără niciun fel de dubiu în zo-

na de stânga, o stângă afl ată la 

stânga Partidului Social Demo-

crat. România este una dintre 

ţările în care participarea sala-

riaţilor la dezvoltarea întreprin-

derilor este foarte slabă şi exis-

tă mai multe teorii economice 

care spun că angajatul va par-

ticipa la profi tul colectiv în mă-

sura în care va munci şi va mun-

ci mai mult, în măsura în care 

va fi  nu numai remunerat di-

rect, ci se va simţi o parte a în-

treprinderii sau corporaţiei re-

spective. Aceasta cred că este 

raţiunea pentru care domnul 

Dohotaru a propus acest pro-

iect de lege”, a afi rmat Sergiu 

Mişcoiu, pentru Monitorul de Cluj.

Profesorul universitar con-

sideră că măsura ar putea „să 

sporească capacitatea Româ-

niei de a redeveni o ţară pu-

ţin mai solidară”.

„Sub o formă sau alta, ase-

menea măsuri sunt deja aplica-

te în mai multe ţări europene. 

În ţările nordice avem un sis-

tem de redistribuire a profi tului 

de acest tip. Cultura ţărilor nor-

dice este cumva diferită, însă 

este de refl ectat dacă nu e o mă-

sură care ar putea să sporească 

capacitatea României de a rede-

veni o ţară puţin mai solidară 

decât este în momentul de fa-

ţă”, a mai arătat Mişcoiu.

Analistul este de părere că 

proiectul de lege nu va avea 

susţinere în Parlament, nici 

din partea social-democraţi-

lor şi cu atât mai puţin din 

parte liberalilor.

Firmele, obligate prin lege să împartă profitul 
cu angajații. Proiectul unui deputat de Cluj.

Pandemia a afectat, într-o 

măsură mai mare sau 

mai mică, toate ramurile 

principale ale economiei, 

arată un studiu realizat 

de analiştii UBB.

Specialiştii Facultăţii de 

Ştiinţe Economice şi Gesti-

unea Afacerilor (FSEGA) 

din cadrul Universităţii Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca 

(UBB) au analizat, în ca-

drul proiectului cu tema 

„COVID-19: Romanian Eco-

nomic Impact Monitor” efec-

tele pe care le-au avut asu-

pra economiei româneşti 

primele 200 de zile de la a-

pariţia primului caz de in-

fectare cu noul virus decla-

rat în România.

Principalele concluzii for-

mulate de echipa de cerceta-

re arată că efectele economi-

ce ale pandemiei au început 

să fi e resimţite încă din pri-

mul trimestru al anului, aces-

tea fi ind intensifi cate în tri-

mestrul al doilea. Astfel, eco-

nomia românească a înregis-

trat scăderi profunde în cel 

de-al doilea trimestru, aces-

tea fi ind cu 12,3% mai ac-

centuate decât în primul tri-

mestru şi cu 10,5% mai ac-

centuate decât în perioada si-

milară a anului 2019.

Industria ospitalităţii 
şi turismul, cele mai 
afectate de pandemie

Conform studiului realizat 

de analiştii UBB, pandemia a 

afectat, într-o măsură mai ma-

re sau mai mică, toate ramu-

rile principale ale economiei.

Cele mai recente date ale 

Institutului Naţional de Sta-

tistică (INS) indică faptul că 

sectorul industriei a suferit cel 

mai mult, urmat de domeniul 

serviciilor private. Cele mai 

importante scăderi au fost în-

registrate în industria ospita-

lităţii şi a turismului.

Rata şomajului 
a ajuns la 5,4% în iulie

În contextul pandemiei, 

rata şomajului a crescut de 

la 3,7% în luna ianuarie pâ-

nă la 5,4% în luna iulie, 

creşterea şomajului fiind li-

mitată de programele de spri-

jinire a ocupării.

„Indicatorii cu o frecven-

ţă lunară sugerează că, du-

pă o scădere extrem de ab-

ruptă în luna aprilie, recu-

perarea a început să se con-

tureze deja pe parcursul lu-

nii mai, iar dinamica reve-

nirii a devenit deosebit de 

puternică în luna iunie. În 

plus, în perioada iulie-au-

gust, indicii de încredere 

economică ai antreprenori-

lor şi indicii de mobilitate 

Google au arătat semne în-

curajatoare, deschizând ca-

lea către o creştere robustă 

în trimestrul al treilea al 

anului 2020. Ulterior trimes-

trului trei, ne aşteptăm ca 

ritmul revenirii să se înce-

tinească semnificativ”, apre-

ciază autorii analizei.

Echipa de cercetare arată 

că în primele 200 de zile ale 

pandemiei au fost efectuate 

2,04 milioane de teste şi au 

fost confi rmate 103.495 cazuri 

de coronavirus, 43.025 de per-

soane fi ind vindecate, în timp 

ce 4.163 au decedat, numărul 

cazurilor active în data de 13 

septembrie fi ind de 56.307.

BILANŢ LA 200 DE ZILE DE PANDEMIE

Scăderea economică şi rata şomajului 
s-au accentuat în trimestrul al doilea

Pandemia a afectat, într-o măsură mai mare sau mai mică, toate ramurile principale ale economiei
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Castelul Bánffy 

din Bonţida împlineşte 

20 de ani de la 

începerea lucrărilor 

de restaurare 

pe 20 septembrie 2020.

Cu această ocazie, Fun-

daţia Transilvania Trust or-

ganizează Ziua Porţilor Des-

chise la Castel.

Astfel, la castel se vor 

desfăşura numeroase activi-

tăţi, printre care şi specta-

cole de teatru de păpuşi. Va 

avea loc şi o lansare de car-

te despre trecutul, prezen-

tul şi viitorul Castelului 

Bánffy, şi o expoziţie des-

pre ultimii 20 de ani din is-

toria Castelului şi a proce-

sului de restaurare.

Turiştilor le vor fi oferite 

vizite ghidate prin împreju-

rimile de poveste ale Caste-

lului, atât în română, cât şi 

în maghiară. Programul la 

Ziua Porţilor Deschise va în-

cepe la ora 10:00 şi se va în-

cheia la 16:00.

Accesul la eveniment este 

gratuit, însă necesită înregis-

trare în prealabil, având lo-

curi limitate. Purtarea măştii 

de protecţie este obligatorie.

Se deschid porţile Castelului Bánffy!
Spectacole şi vizite ghidate la Bonțida, în această duminică

Fundaţia Transilvania Trust organizează Ziua Porţilor Deschise la Castelul Bánff y

10.00 Vizită ghidată în limba maghiară – pornire de la poartă

11.00 Vizită ghidată în limba română – pornire de la poartă

11.00 Spectacol de teatru de păpuși: Pulcinella și visul, specta-

col nonverbal pentru copii, prezentat de Orsolya Gál – curte, cort

12.00 Vizită ghidată în limba română – pornire de la poartă

13.00 Vizită ghidată în limba maghiară – pornire de la poartă

13.00 Spectacol de teatru de păpuși: Pulcinella și visul, specta-

col nonverbal pentru copii, prezentat de Orsolya Gál – curte, cort

14.00 Lansarea cărţii Castelul Bánffy din Bonţida: trecut, pre-

zent și viitor – curte, cort

15.00 Vernisajul și vizita ghidată a expoziţiei 20 de ani de re-

staurare la castelul Bánffy din Bonţida – curte

Formularul de înscriere poate fi  accesat pe site-ul fundaţiei 
sau pagina de Facebook a acesteia.

Programul la Ziua Porților Deschise la Castel

Universitatea Babeş-Bolyai 

a primit o colecţie de fluturi 

rari, importantă din punct 

de vedere ştiinţific. Aceasta 

a fost adăugată la colecţiile 

Muzeului Zoologic al universităţii.

Colecţia de Lepidoptere Marg-Wladi-

mir Manoliu cuprinde numeroase specii 

de fluturi rari. 

Modul de preparare şi conservare a 

materialului oferă colecţiei o valoare es-

tetică ridicată şi urmează să fie inventa-

riată, catalogată şi valorificată ştiinţific 

de către specialiştii UBB.

Colecţia cuprinde specia „Albăstrelul 

transilvan” din comuna Suatu, Cluj, gru-

purile de fluturi Maculinea, Colias myr-

midone şi fluturele Apollo. Aceste specii 

sunt protejate de către lege deoarece sunt 

foarte rare.

UBB a primit şi specii mai comune, în-

tâlnite şi în Cluj-Napoca – fluturii Ochi de 

Păun şi Coada Rândunicii.

Mirel Radu Manoliu şi Călin Mărgărit 

Manoliu sunt cei care au donat speciile 

de fluturi Muzeului Zoologic din Cluj-

Napoca. Cei doi sunt moştenitori ai co-

lecţiei şi fiii lui M.W. Manoliu, fost pasi-

onat entomolog, care a colectat, pregătit 

şi etichetat numeroase specii de fluturi.

Colecţia reprezintă munca sa de o viaţă, 

mai exact, mii de exemplare de fl uturi. A-

ceasta conţine şi fl uturi exotici, procuraţi 

prin schimburi de fl uturi cu alţi pasionaţi 

colecţionari şi entomologi.

O colecţie de mii de fluturi rari a fost 
donată Muzeului Zoologic al UBB
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SCANEAZĂ AICI 
PENTRU MAI MULTE DETALII

CAMPANIE SOCIALĂ

Tinerii din Cluj sunt invi-

taţi să îşi pună mintea 

la contribuţie şi să vină 

cu cele mai inovatoare 

idei pentru dezvoltarea 

comunităţii. Proiectele 

care vor fi  cele mai votate 

primesc fi nanţare.

Proiectul Com’ON din 

Cluj-Napoca încurajează tine-

rii să vină cu idei pentru dez-

voltarea comunităţii. Mai exact 

un proces de bugetare parti-

cipativă a celor mai inspirate 

iniţiative. Până acum au fost 

înscrise 71 de idei interesan-

te provenite de la aproape 200 

de tineri, care au format 45 

de grupuri de lucru.

Tinerii au propus iniţiati-

ve în domeniul sănătăţii, e-

ducaţie, dezvoltarea comuni-

tăţii. Cele mai multe idei au 

fost propuse pentru domeniul 

educaţiei,un număr de 54.

Pentru ca aceste iniţiati-

ve să fie finanţate este ne-

voie de cât mai multe vo-

turi. Toţi cei care locuiesc, 

muncesc şi/sau studiază în 

Cluj-Napoca pot vota onli-

ne pe website-ul www.co-

moncluj.ro, la secţiunea de 

votare. O persoană poate vo-

ta cel mult 10 iniţiative iar 

odată ce este acordat, votul 

nu poate fi retras.

Primele 45 de iniţiative 

vor fi sprijinite financiar de 

Primăria şi Consiliul Local 

Cluj-Napoca, cu maximum 

3.500 de lei/iniţiativă, şi vor 

fi puse în practică în peri-

oada 23 septembrie – 15 no-

iembrie 2020. 

Tinerii din Cluj pot participa 
la dezvoltarea comunităţii

Carmen LUCUŢ
redactia@monitorulcj.ro

Surzii se confruntă 

cu o mare problemă în 

pandemie, anume lipsa 

comunicării. Persoanele 

din jur refuză să îşi dea 

masca jos, ca surzii 

să poată citi pe buze, 

sau să scrie pe o foaie ce 

doresc să transmită, pen-

tru că le-ar fi  prea greu.

Comunicarea în plină pan-

demie este foarte difi cilă pen-

tru persoanele cu defi cienţă 

de auz. „Produce teamă, dez-

amăgire, sentimente de neli-

nişte şi frustare, fi ind că gu-

ra este acoperită cu masca”, 

ei nemaiputând să citească 

pe buze, ne spune Laurenţiu 

Necşe, preşedintele Asociaţi-

ei Naţionale a Surzilor din 

România, Filiala Cluj, care 

este totodată, o persoană cu 

defi cienţă de auz.

Pe timp de pandemie, La-

urenţiu Necşe a încercat să 

găsească soluţii pentru toate 

difi cultăţile care au venit în 

calea membrilor Filialei Sur-

zilor de la Cluj, care suferă de 

defi cienţă de auz.

„Împreună cu colegele me-

le, am făcut informări în me-

diul online şi am contactat 

persoanele cu defi cienta de 

auz din cadrul asociaţiei pen-

tru a le putea sprijini în toa-

te formele posibile. De ase-

menea, am luat legătura şi 

s-au oferit servicii de interpre-

tare în limbaj mimico-gestu-

al video”, adaugă preşedinte-

le ANSR Cluj.

Comunicarea cu auzitorii, 
extrem de difi cilă, 
în special la magazine

Purtarea măştii reprezintă 

o barieră în comunicarea din-

tre surzi şi auzitori. Multe per-

soane cu defi cienţă de auz nu 

reuşeşc să poarte în mod efi -

cient o conversaţie din cauza 

lipsei auzului şi a faptului că 

persoanele din jur poartă mas-

că, cei mai mulţi refuzând 

chiar să îi ajute pe surzi să 

înţeleagă ce vor să spun.

„Înţeleg foarte bine im-

portanţa folosirii măştii şi a 

măsurilor luate pentru dis-

tanţarea socială, însă dacă 

înainte de pandemie ne des-

curcam la magazine sau la 

activităţi simple fără inter-

pret şi citeam de pe buze, în 

această perioadă întâmpinăm 

probleme mari şi în comu-

nicarea simplă. Deoarece nu 

mai avem posibilitatea de a 

citi de pe buze, iar multe 

persoane nu sunt dispuse să 

ne scrie ce vor să ne trans-

mită”, declară Laurenţiu Ne-

cşe pentru Monitorul de Cluj.

Aşadar, în majoritatea lo-

curilor surzii sunt excluşi 

şi achiziţionarea bunurilor 

necesare devine tot mai grea 

pentru ei.

„Barierele de comunica-

re au fost consolidate, sen-

timente negative au fost re-

simţite printre persoanele 

cu deficienţă de auz, de 

exemplu la magazine, la far-

macii, la piaţă, etc. Unii nu 

vor să îşi dea masca jos, al-

ţii refuză să scrie, pentru a 

comunica împreună cu noi.”

Multe persoane 
cu defi cienţă de auz au 
rămas fără loc de muncă

Numeroase persoane cu 

defi cienţă de auz şi-au pier-

dut locurile de muncă în pe-

rioada pandemiei, conform 

ANSR Cluj. Pe lângă faptul că 

pentru ei colaborarea cu oa-

menii din jur şi procurarea 

strictului necesar a devenit di-

fi cilă, au fost afectaţi puter-

nic şi la nivel fi nanciar.

„Mai multe persoane cu 

defi cienţă de auz şi-au pier-

dut locurile de muncă fi ind 

afectaţi la nivel fi nanciar, al-

ţii au fost nevoiţi să stea în 

casă, în starea de urgenţă, iar 

lipsa accesului la informaţii 

afectează din plin fi ecare per-

soană cu defi cienţă de auz”, 

spune preşedintele.

Astfel, pentru a-i ajuta 

ajuta, Filiala Surzilor Cluj la 

nivel loca, şi ANSR la nivel 

naţional, au desfăşurat di-

verse sesiuni de informare 

prin videoclipuri înregistra-

te şi apeluri video. Acestea 

sunt destinate informării, dar 

surzii pot apela şi pentru a 

primi o mână de ajutor la 

cumpărături şi în înţelege-

rea cu alte persoane.

„Totodată, în timpul stării 

de urgenţă şi a stării de aler-

tă, atât eu ca preşedinte, cât 

şi colegele mele, am menţinut 

legătură cu membrii asociaţi-

ei în vederea oferirii de spri-

jin la cumpărături, oferirea de 

suport emoţional, cât şi faci-

litarea comunicării între per-

soanele cu defi cienţă de auz 

şi instituţii sau fi rme private.”

Dar de cele mai multe ori 

auzitorii ignoră importanţa pe 

care o are interpretul specia-

lizat pe limbajul mimico-ges-

tual, fapt care îngreunează co-

municarea cu persoanele cu 

defi cienţă de auz. Ele trebuie 

să solicite interpretul de fi e-

care dată când întâmpină un 

moment difi cil de acest fel.

„În majoritatea cazurilor, 

ANSR Filiala Cluj intervine 

şi se oferă să medieze rela-

ţia, să interpreteze în lim-

baj mimico-gestual, însă cre-

dem că ar fi mai uşor pen-

tru persoanele cu deficien-

ţă de auz dacă instituţiile ar 

apela direct la noi pentru 

interpretarea în limbaj mi-

mico-gestual şi ar oferi o 

şansă egala la comunicare 

şi informare”, adaugă pre-

şedintele filialei de la Cluj.

Persoanele cu defi cienţă 

de auz în perioada pandemi-

că depind de mijloacele de 

comunicare online, acestea 

dovedindu-se extrem de be-

nefi ce în situaţiile complica-

te cu care se întâlnesc.

Surzii sunt grav afectaţi 
de lipsa comunicării în pandemie
„Unii nu vor să îşi dea masca jos, alţii refuză să scrie ca să comunicăm”

Comunicarea în plină pandemie este foarte difi cilă pentru persoanele cu defi cienţă de auz
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În cazul în care nu exista 

o presiune sufi cientă 

pe succesul TikTok 

din partea Instagram, 

acum a venit rândul celor 

de la Google să lanseze 

o alternativă, sub numele 

YouTube Shorts.

Destinul TikTok continuă 

să fi e unul destul de incert, 

cel puţin în Statele Unite. 

Din acest motiv, tot mai mul-

ţi giganţi din tech caută să 

lanseze alternative pentru a 

forţa migrarea utilizatorilor 

către o altă platformă. După 

ce Instagram a inclus Reels 

în aplicaţia de mobil ca o po-

sibilă soluţie, a venit rândul 

celor de la YouTube să facă 

ceva similar.

Dacă nu găseai deja sufi ci-

ente aplicaţii cu prefi xul You-

Tube în magazinul virtual de 

pe iPhone sau Android, cei de 

la Google au decis să mai lan-

seze una. Disponibilă momen-

tan doar în India în format be-

ta, aceasta este intitulată You-

Tube Shorst şi se lansează îna-

inte de fi nele săptămânii.

YouTube Shorts este o 

aplicaţie de mobil constru-

ită în jurul clipurilor de ma-

xim 15 secunde imortaliza-

te cu telefonul pe verticală. 

Exact la fel ca pe TikTok, 

vei putea lipi mai multe cli-

puri împreună, vei putea pu-

ne muzică pe fundal şi vei 

putea ajusta viteza cu care 

vor fi redate. În aplicaţie es-

te prezent şi un temporiza-

tor, în cazul în care îţi pui 

telefonul undeva şi vrei să 

ştii exact momentul în care 

începe să te filmeze.

Această aplicaţie dedicată 

este o extensie a unei modi-

fi cări recente în aplicaţia prin-

cipală de YouTube. De cu-

rând, a ajuns să incorporeze 

un rând de clipuri scurte, iar 

acum utilizatorii pot naviga 

uşor de la unul la altul prin-

tr-un swipe. Ofi cialii platfor-

mei ţin să menţioneze că va 

fi  din ce în ce mai simplu să 

te uiţi la Shorts.

Nu este foarte clar când 

YouTube Shorts va ajunge în 

alte colţuri ale lumii şi pe 

iPhone, dar ar trebui să nu 

mai dureze foarte mult. De-

pinde probabil şi de feed-

back-ul din partea utilizato-

rilor, dar la câţi utilizatori a-

re YouTube, este improbabil 

să nu vorbim de un succes, 

poate chiar mai mare decât 

cel al YouTube Reels.

Youtube lansează o alternativă 
la platforma Tik Tok

O echipă de cercetători 

a găsit o modalitate 

de a face o biosinteză 

asupra micilor nanopar-

ticule de aur din celulele 

canceroase, pentru 

a ajuta la imagistica 

cu raze X şi chiar 

pentru a le distruge.

Nu ar fi prima dată când 

oamenii de ştiinţă folosesc 

nanoparticule de aur pentru 

a combate creşterile cance-

roase. Dar până acum, teh-

nicile erau limitate de mo-

dul în care au fost introdu-

se în acestea. Unele metode 

au determinat ca particule-

le să se blocheze pe pepti-

de sau chiar pe celulele al-

be din sânge, după cum ra-

portează New Atlas.

Cu toate acestea, această 

nouă tehnică permite bio-

sinteza nanoparticulelor de 

aur direct în interiorul celu-

lelor canceroase, o „aborda-

re foarte promiţătoare pen-

tru aplicarea administrării 

medicamentelor”, potrivit 

lui Dipanjan Pan, profesor 

la  Univers i tatea din 

Maryland, judeţul Baltimo-

re şi coautor al unei lucrări 

despre tehnică, publicată în 

revista Nature Communica-

tions săptămâna trecută.

Echipa a dizolvat nano-

particule de aur într-o so-

luţie de „polietilen glicol” 

pentru a crea aur ionic – 

în esenţă săruri de aur 

într-un lichid.

Astfel, odată injectate în 

celulele canceroase, nanopar-

ticulele de aur au început să 

acţioneze în celulele cance-

roase, în timpul unui experi-

ment de laborator, proces ca-

re a durat doar câteva minu-

te. „Am dezvoltat un sistem 

unic în care nanoparticulele 

de aur sunt reduse de biomo-

lecule celulare şi acestea sunt 

capabile să îşi păstreze func-

ţionalitatea, inclusiv capaci-

tatea de a ghida grupul rămas 

către nucleu”, a fost explicat 

procesul într-o declaraţie.

Apoi, oamenii de ştiin-

ţă au demonstrat aceeaşi 

abordare în interiorul unei 

tumori de şoarece, înainte 

de a o distruge prin încăl-

zirea nanoparticulelor cu 

un laser, un proces cunos-

cut sub numele de „reme-

diere fototermală”.

Pan a spus, de asemenea, 

că „cea mai provocatoare 

cercetare din faţa noastră va 

fi găsirea de noi metode de 

producere a acestor particu-

le cu reproductibilitate fără 

compromisuri” şi evaluarea 

modului în care nanoparti-

culele vor afecta sănătatea 

umană pe termen lung.

Metodă care va 
distruge tumorile

Fizicienii au fost nevoiţi 

să recurgă la studierea 

modului în care materia 

întunecată îndoaie lumi-

na între surse îndepărta-

te, cum ar fi  o galaxie şi 

observatorul, efect numit 

„lentilă gravitaţională”. 

Astfel, cu cât concentra-

ţia de materie întunecată es-

te mai mare, cu atât efectul 

este mai pronunţat.

Cu alte cuvinte, 
ne lipseşte
un ingredient cheie

Dar când o echipă de cer-

cetători europeni a analizat da-

tele de la telescopul spaţial 

Hubble şi de la telescopul So-

uthern Observatory’s Very Lar-

ge, au descoperit că efectul de 

lentilă gravitaţională din jurul 

structurilor masive numite 

„grupuri de galaxii” a fost de 

zece ori mai puternic decât s-a 

prevăzut prin simulări.

„Am făcut o mulţime de 

testări ale datelor din acest 

studiu şi suntem siguri că 

această nepotrivire indică 

faptul că un anumit ingre-

dient fizic lipseşte fie din 

simulări, fie din înţelegerea 

noastră despre natura ma-

teriei întunecate”, a spus 

Massimo Meneghetti, din 

INAF-Observatory of As-

trophysics and Space Scien-

ce of Bologna din Italia şi 

autor principal al unei lu-

crări despre cercetările pu-

blicate în revista Science, 

într-o declaraţie a ESA.

„O posibilă origine a 

acestei discrepanţe este că 

este probabil să ne lipseas-

că unele elemente fizice 

cheie în simulări”, a spus 

Meneghetti într-un comu-

nicat al NASA. Pentru a-şi 

desfăşura cercetările, echi-

pa lui Meneghetti a produs 

o „hartă a materiei întune-

cate” folosind observaţii 

dintr-un eşantion de trei 

grupuri de galaxii masive.

Aşadar, ei au descoperit 

ceva neaşteptat: imagini la 

scară mai mică cuibărite în 

distorsiuni mai mari ale len-

tilelor, în nucleul fi ecărui 

grup de galaxii. Cu alte cu-

vinte, efectul de lentilă gra-

vitaţională a fost semnifi ca-

tiv, făcându-i să creadă că 

au dat peste concentraţii den-

se de materie întunecată.

Discrepanţa evidenţiază 

cât de puţin ştim despre lu-

crurile misterioase care par 

să alcătuiască majoritatea u-

niversului cunoscut.

Ce este materia întunecată?
Se crede că materia întunecată reprezintă un procent semnificativ 
din masa universului, dar totuși este imposibil de studiat 

Efectul de lentilă gravitaţională din jurul structurilor masive numite „grupuri de galaxii” 
a fost de zece ori mai puternic decât în simulări
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Şeful diplomaţiei ameri-

cane Mike Pompeo 

a atras atenţia marţi 

că SUA vor împiedica 

Iranul să-şi procure arme 

ruse şi chineze, 

în contextul în care 

embargoul internaţional 

privind armele împotriva 

Teheranului va expira 

la 18 octombrie, 

relatează AFP.

„Nu a fost făcut nimic 

până acum pentru a putea 

prelungi acest embargou 

şi, prin urmare, SUA îşi 

asumă responsabilităţile”, 

a declarat el la postul de 

radio France Inter, făcând 

aluzie la dezacordurile din-

tre Washington şi Europa 

pe acest subiect.

„Vom acţiona astfel încât 

să împiedicăm Iranul să pro-

cure tancuri chineze şi sis-

teme de apărare aeriene ru-

se şi apoi să vândă arme că-

tre Hezbollah, torpilând ast-

fel eforturile preşedintelui 

(francez Emmanuel) Macron 

în legătură cu Libanul”, a 

adăugat el.

SUA s-au retras în 2018 

din acordul în dosarul nu-

clear cu Iranul şi, ulterior, 

au adoptat sancţiuni dure 

împotriva Teheranului, pe 

care îl acuză de expansio-

nism în Orientul Mijlociu 

prin relee locale precum pu-

ternica miliţie şiită Hezbo-

llah din Liban.

SUA au activat oficial la 

21 august la ONU o proce-

dură controversată, aşa-nu-

mită 'snapback', pentru a 

cere reintroducerea de sanc-

ţiuni internaţionale împo-

triva Iranului, între care şi 

prelungirea embargoului a-

supra armelor.

Începând cu 20 septem-

brie, termenul limită de o lu-

nă impus de procedură, SUA 

vor trebui prin urmare să 

confi rme că aceste sancţiuni 

sunt din nou în vigoare.

Însă Washingtonul se iz-

beşte de refuzul categoric al 

aliaţilor săi europeni – Fran-

ţa, Germania, Marea Brita-

nie – şi al altor mari puteri, 

China şi Rusia, cosemnata-

re ale acordului din 2015 

menit a împiedica Iranul să 

se doteze cu arma atomică 

în schimbul ridicării unora 

dintre sancţiunile care îi su-

focă economia.

O majoritate zdrobitoare a 

membrilor Consiliului de Se-

curitate (13 din 15), între ca-

re şi ţările cosemnatare, au 

respins în august validitatea 

procedurii angajate de SUA.

Conform acestor ţări, Wa-

shingtonul, care nu mai fa-

ce parte din 2018 din acor-

dul nuclear cu Iranul, nu a-

re bază legală pentru a de-

clanşa la ONU o revenire la 

sancţiuni internaţionale prin 

intermediul acestui pact.

„Procedura «snapback»” 

nu are legitimitate politi-

că şi validitate juridică", 

insistă o sursă diplomati-

că europeană. „Trebuie să 

fie clar că nu vor fi rein-

troduse sancţiunile”, a sub-

liniat sursa, în contextul 

apropierii datei limită de 

20 septembrie.

În timp ce numeroşi aliaţi 

ai Washingtonului sunt îngri-

joraţi de relansarea unor acti-

vităţi iraniene de îmbogăţire a 

uraniului ca ripostă la sancţi-

unile americani, mulţi denun-

ţă motivaţia din spate a lui Do-

nald Trump, dornic să afi şeze 

rezultate în privinţa acestui 

dosar cu câteva săptămâni îna-

inte de alegerile prezidenţiale 

de la 3 noiembrie.

Iranul, împiedicat să procure 
arme rusești și chinezești
SUA vor împiedica Iranul să-și procure armament, 
în contextul expirării emargoului internațional la 18 octombrie

Şeful diplomaţiei americane Mike Pompeo a atras atenţia marţi că SUA vor împiedica Iranul 
să-şi procure arme ruse şi chineze

MIKE POMPEO | Șeful diplomaţiei 
americane

 „Vom acţiona astfel încât să împiedicăm Iranul 
să procure tancuri chineze şi sisteme de apărare 
aeriene ruse şi apoi să vândă arme 
către Hezbollah, torpilând astfel eforturile 
preşedintelui (francez Emmanuel) Macron 
în legătură cu Libanul.“

Preşedintele Donald Trump 

a promis luni o ripostă

 a SUA „de o mie de ori 

mai puternică” decât 

orice atac al Iranului, 

după informaţii de presă 

conform cărora Teheranul 

ar intenţiona să asasineze 

o ambasadoare americană, 

informează AFP.

„Orice atac din partea Ira-

nului, indiferent sub ce for-

mă, împotriva SUA va fi  ur-

mat de un atac contra Iranu-

lui, (atac) ce va fi  de o mie 

de ori mai puternic ca mag-

nitudine!”, a scris Donald 

Trump pe Twitter.

Potrivit site-ului de infor-

maţii Politico, care citează 

doi responsabili americani 

sub acoperirea anonimatu-

lui, serviciile de informaţii 

americane cred că regimul 

de la Iran intenţionează să o 

asasineze pe ambasadoarea 

SUA în Africa de Sud, Lana 

Marks, o apropiată a lui Do-

nald Trump.

Ameninţarea, detectată în-

că din primăvară, a devenit 

mai precisă în ultimele săptă-

mâni, potrivit surselor Politi-

co, în condiţiile în care Tehe-

ranul intenţionează să răzbu-

ne moartea generalului său 

Qassem Soleimani, ucis în ia-

nuarie într-un atac american 

în Irak, la ordinul preşedinte-

lui american.

Secretarul de stat ameri-

can Mike Pompeo a afirmat 

luni că ia aceste informaţii 

în serios.

La rândul său, Ministerul 

Afacerilor Externe iranian a 

apreciat că este vorba de „in-

formaţii false”, „lipsite de fun-

dament”. Purtătorul său de 

cuvânt a evocat „metode re-

petitive şi care provoacă grea-

ţă, menite să creeze un cli-

mat anti-iranian pe scena in-

ternaţională”. Iranul „a de-

monstrat adeziunea sa dura-

bilă la principiile şi cutume-

le diplomaţiei internaţiona-

le”, în timp ce administraţia 

Trump „a acţionat cu dispreţ 

faţă de numeroase norme şi 

metode internaţionale accep-

tate”, a afi rmat el.

Preşedintele american a re-

tras SUA în 2018 din acordul 

internaţional asupra progra-

mului nuclear iranian, apreci-

ind că acest text este insufi ci-

ent pentru a împiedica Tehe-

ranul să se doteze cu o bom-

bă atomică şi pentru a îngră-

di infl uenţa sa „nefastă” în 

Orientul Mijlociu.

Însă, în pofi da sancţiunilor 

americane fără precedent, cam-

pania sa de „presiune maxi-

mă” nu a favorizat negocierea 

unui nou acord, obiectiv afi -

şat de miliardarul republican, 

iar tensiunile între cele două 

ţări inamice rămân puternice.

Trump promite o ripostă 
împotriva Iranului

Liderul nord-coreean Kim 

Jong Un a lăudat armata 

pentru eforturile prompte 

de reconstrucţie a locali-

tăţilor afectate de taifu-

nuri şi inundaţii, transmi-

te marţi agenţia ofi cială 

de presă KCNA, 

preluată de Reuters.

Kim a vizitat provincia 

Hwanghae de Nord, la sud de 

Phenian, unde au fost înde-

părtate toate urmele calamită-

ţilor, după care s-a reconstru-

it un „tărâm socialist de basm”, 

informează agenţia citată.

Conducătorul Coreei de Nord 

vizitase deja şi alte zone lovi-

te de taifunuri, către care trans-

misese alerte înaintea furtuni-

lor, pentru a evita ca acestea 

să producă pagube recoltelor 

şi victime umane. Ulterior, el a 

trimis militari şi membri ai par-

tidului comunist să ajute la re-

facerea comunităţilor.

„Armata Poporului este for-

mată din creatori ai tuturor 

miracolelor de pe acest pă-

mânt (...) Adevărata putere a 

Armatei Poporului nu stă în 

numărul de soldaţi şi în pu-

terea muniţiei, ci în dragos-

tea fi erbinte de ţară”, a decla-

rat Kim, conform unui comu-

nicat difuzat de KCNA.

Agenţia meteorologică 

nord-coreeană a comunicat 

luni că ţara a fost lovită în va-

ra aceasta de „fenomene me-

teorologice dezastruoase”, cu 

ploi puternice şi taifunuri ca-

re au adus cea mai mare can-

titate de precipitaţii din ulti-

mii 25 de ani. La nivel naţio-

nal, în Coreea de Nord s-au 

înregistrat ploi de 852,3 litri 

pe metru pătrat, de trei ori 

mai mult decât anul trecut.

Agricultura din Coreea de 

Nord este deosebit de vul-

nerabilă la vremea nefavo-

rabilă, iar furtunile şi inun-

daţiile au provocat îngrijo-

rare pentru situaţia alimen-

tară precară a ţării.

Kim Jong Un laudă 
armata nord-coreeană
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VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ Vând apartament cu 2 came-
re, decomandat, str. Grigore 
Alexandrescu, mobilat, utilat, 
C.T. proprie, geamuri termo-
pan, ocupabil imediat, preţ 
73.500 euro. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la tel. 
0742-083077. (5.7)

¤ Vând apartament cu 3 came-
re, în Florești, str. Stejarului, 
decomandat, parter înalt, bal-
con, fi nisat, mobilat, parcare, 
zonă super amenajată, preţ 
53000 euro. Merită văzut! In-
formaţii la tel. 0723-005123.

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, 
decomandat, str. Trotușului, 
supr. 74 mp, complet fi nisat, 
gresie, faianţă, parchet, C.T., 2 
balcoane, 2 băi, debara, garaj 
18 mp, pivniţă 10 mp, teren 
23 mp, suprafaţa total 125 
mp, izolat termic, preţ 110.000 
euro. Informaţii suplimentare 
latel. 0787-880847 sau 
0258-828342.

¤ Vând apartament în supr. 41 
mp, mobilat, utilat modern, în 
bloc cu cărămidă cu mansardă, 
4 etaje, cu lift, curată, parcare 
pâzită, zonă liniștită, str. Beiu-
șului, poate fi  ocupat la vânza-
re. Informaţii suplimentare la 
telefon 0747-417912. (5.5)

¤ P.F. vând apartament cu 2 
camere, decomandat, suprafa-
ţa 53 mp, et. 1/4, balcon mare 
închis cu termopan, geam la 
baie, renovat recent, cart. Mă-
răști, str. Teleorman, mobilat, 
utilat, preţ 93.000 euro, nego-
ciabil. Pentru alte informaţii și 
alte detalii sunaţi la telefon 
0740-694047.

¤ Vând ap. cu 4 camere, et. 
5/8, decomandat, str. Aurel 
Vlaicu, orientare S-E, supr. 78 
de mp, compus din bucătărie, 
hol, living, 3 dormitoare, 2 
băi, 1 cămară, 2 balcoane, 1 
cămară pe casa scării, sistem 
încălzire calorifere, centrală 
proprie, ferestre cu geam ter-
mopan PVC, podele parchet, 
uși interior lemn, pereţi vopsea 
lavabilă, sistem alarmă, 8 mp 
boxă în subsolul blocului, par-
care cu abonament în faţa blo-
cului, preţ 135.000 euro. Apar-
tamentul se predă parţial mo-
bilat. Nu se oferă comision 
agenţiilor imobiliare. Informaţii 
la telefon 0744-288029 sau 
0744-803866.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), 
utilat și mobilat. Fără comision 
la cumpărător, preţ 36.500 Eu-
ro. Telefon: 0785-624322.

CASE/CABANE

¤ Vând casă cu grădină în co-
muna Vorniceni, str. Uzinei, ju-

deţul Botoșani, cu multe auxili-
are pe lângă casă. Pentru in-
formaţii suplimentare și alte 
detalii sunaţi la tel. 
0763-769120.

¤ Vând casă la ţară, 2 camere, 
antreu, cămară la parter și 2 
camere la etaj, curte și grădină 
cu pomi fructiferi, la 50 km de 
Cluj-Napoca. Pentru informaţii 
sunaţi la tel. 0264-592735 sau 
0749-012212.

¤ Cumpăr casă modestă nere-
novată cu teren pentru parca-
re, în zonă centrală sau semi-
centrală. Tel. 0749145225.

¤ Dau în chirie apartament la 
casă, în supr. de 75 mp, cen-
trală proprie, izolat termic, uti-
lat complet, cu parcare, pe ter-
men lung, zona Gării, preţ 400 
euro, negociabil. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0744-282885. (9.14)

¤ Vând casă în Aiton, la 15 km 
de Cluj-Napoca, compusă din 2 
camere, bucătărie, cămară, cu 
toate utilităţile, teren 850 mp. 
Preţ 42000 euro. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0756-269934 sau 
0761-626097.

TERENURI

¤ Vând teren în suprafaţa de 
19130 mp, str. Giuseppe Verdi, 
în cart. Iris, situat între case, 
front 27 m la drum, carte funcia-
ră, cadastru, curent electric, 3,5 
km din strada Oașului până la 
teren,  preţ 10 euro/mp. In-
formaţii la telefon 0744-653097. 
(4.7)

¤ Vând teren în suprafaţă de 
3500 mp, cu C.F., intabulat, 
împrejmuit și plantat cu pomi 
pe rod, grădină, la 70 km de 
oraș, lângă șoseaua Cluj-Ora-
dea, Gara Brăișoru, preţul pie-
ţei din zonă. Informaţii supli-
mentare la telefon 
0747-417912. (5.7)

¤ Vând parcele de teren în 
Chinteni în suprafaţa de 1400 
și 1000 mp, preţ 40 și 25 euro 
mp. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la tel 0741-040 
064 sau 0745-251703.

¤ Vând teren în supr. de 800 
mp, front 17,78 ml la șosea 
asfaltată, în centrul satului Mă-
cicașu, com. Chinteni, cu toate 
utilităţile. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0734-777772.

¤ Vând teren în Baia Mare, str. 
Petofi  Sandor, merită văzut. In-
formaţii suplimentare și detalii 
la telefon 0740-273090. (5.7)

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

¤ Familie soţ, soţie, cu doi co-
pii, căutăm o garsonieră de în-
chiriat fără mobilă sau se-
mimobilat pe termen lung. Aș-
teptăm telefoane pe nr. 
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0746-499960 sau 
0759-663204.

¤ Caut chirie o garsonieră, 
confort 3 sau 1, pe termen 
lung. Suntem două persoane, 
muncitori. Așteptăm telefoane 
la 0749-974302.

¤ Dau în chirie garsonieră, str. 
Porţile de Fier, izolat termic, 
C.T., mobilată, utilată, mașină 
de spâlat, baloon închis, frigi-
der, cuptor cu microunde. Preţ 
250 euro. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la tel. 
0745-265436.

¤ Clujean muncitor, 44 ani, ca-
ut spre închiriere o garsonieră, 
confort 3 sau o gazdă la casă. 
Ofer seriozitate, nu consum al-
cool. Tel. 0749-974302.

APARTAMENTE

¤ P.F. închiriez apartament cu 
2 camere, în cart. Mărăști, str. 
Teleorman, decomandat, su-
prafaţa 53 mp, et. 1/4, balcon 
mare închis cu termopan, 
geam la baie, renovat recent, 
mobilat, utilat, preţ 350 euro, 
negociabil. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0740-694047.

¤ Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, bloc nou, suprafaţa 60 
mp, utilat, mobilat, centrală 
termică, balcon închis, preţ 
350 euro, doar cu contract. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la telefon 0749-010592.

¤ Dau în chirie ap. cu 2 came-
re, proaspăt zugrăvit, centrală 
proprie, izolat termic, utilat 
complet, ocupabil imediat din 
01.06.2020, cart. Mărăști, zo-
na Cinema Mărăști, preţ 350 
euro. Pentru informaţii și deta-
lii sunaţi la 0758-051260.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, decomandat, C.T., su-
prafaţa 58 mp, et. 6/10, str. Au-
rel Vlaicu nr. 5, bobilat, utilat, fi -
nisat modern, parcare, preţ 400 
euro. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la 0740-694047.

¤ Dau în chirie apartament cu 
1 cameră pe str. Fabricii, lângă 
Kaufl and, utilat și mobilat, 
C.T., balcon închis. Informaţii 
suplimentare la tel. 
0745-265436.

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Caut de lucru în domeniul 
construcțiilor, de preferabil din 
10 octombrie. Ofer seriozitate, 
accept și cu ziua. Pentru oferte, 
aștept telefoane la 0749-
974302 sau 0755846290. 
(1.7)

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, cat. 
B, C, E, experienţă pe Europa, 
limbi cunoscute engleza, ger-
mană, italiană, tur-retur, week-
endurile liber. Aștept telefoane 
la 0749-913740. (5.7)

Societate
angajează

TEHNICIAN INTREŢINERE 
COMPRESOARE.

Telefon 0726-392686. 
(10.15)

¤ Tânără, licenţiată în drept, cu 
experienţă, caut loc de muncă 
în domeniul juridic. Cer și ofer 
seriozitate. Aștept telefoane la 
nr. 0755-374272.

¤ Caut loc de muncă în dome-
niul alimentaţiei publice, pe 
postul de BUCĂTĂREASĂ, res-
ponsabilă, pricepută, îndemă-
natică. Ofer și cer seriozitate 
maximă. Pentru oferte vă rog 
apelaţi 0758-356073.

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pen-
tru informaţiile suplimentare 
apelaţi la tel. 0742-431611.

¤ Angajăm lucrător pentru în-
grijire vaci. Cerem și oferim se-
riozitate. Pentru detalii sunaţi 
la la telefon 0742-431611.

¤ Clujean serios, muncitor, caut 
de lucru, cu cazare. Aștept tele-
foane la 0749-974302.

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, ex-
perienţă 18 ani (și pe comuni-
tate), cat. B și C, cunoscător al 
lb. germane și engleze. Rog și 
ofer seriozitate. Sunaţi la tel. 
0752-397165 sau 
0745-50131.

¤ Caut de lucru în domeniul 

gastronomiei, part-time (în zi-
lele libere), experienţă în do-
meniu. Cer și ofer seriozitate. 
Rog sunaţi la tel. 
0745-802150.

SERVICII

¤ Reparații TV, LED, LCD, CRT, 
la domiciliul clientului. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la tel. 0721-639290 sau 
0264-555842. (1.7)

¤ Proiectare și avize pentru 
construcţii. Calitate și efi cienţă, 
plata în rate. Informaţii supli-
mentare la tel. 0722-325365. 
(1.7)

¤ Clujean serios, caut de lucru 
sau execut zugrăveli în dome-
niul fi nisări, lavabil, plachez în 
polistiren, repar șpaleţi, vop-
sesc în ulei pe lemn, fi er, trag 
glet. Cei interesaţi mă pot con-
tacta la 0749-974302. (1.7)

¤ Îmi ofer serviciile pentru în-
grijire persoane bolnave, ofer 
îngrijire, fac curat în podurim 
curţi, zugrăvesc, îngrijesc oi și 
vaci.. Aătept să fi u contactat la 
0755-846290 sau 
0749-974302. (5.7)

¤ Caut de lucru în domeniul 
menaj, de 2 ori/săptămână, în 
cart. Mănăștur, zona Tăș-
nad-Calea Florești-Bucium-Piaţa 
Flora sau aduc copii de la școa-
lă, activităţi sportive. Aștept te-
lefoane la 0759-660846.

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, 
cart. Bună Ziua. Ofer și cer seri-
ozitate. Pentru detalii sunaţi vă 
rog la telefon 0743-535278.

¤ Profesionalism și seriozitate 
în executarea lucrărilor de 
amenajări interioare: placări 
faianţă, gresie, rigips, zugră-
veli, montaj parchet, uși. Deta-
lii la telefon 0773-954274.

¤ Transport moloz, debranșez 
casă, apartament, demolez, fac 
instalaţii, transport mobilă în 
Cluj-Napoca și în afara localită-
ţii, preţuri negociabile. Pentru 
informaţii sunaţi la telefon 
0749-974302.

¤ Montăm uși și geamuri, au-
torizat Porta Doors. Informaţii 
la tel. 0745-993104.

¤ Instalator apă gaz, sanitare, 
încălzire. Execut lucrări, inter-
venţii, reparaţii. Aragaze, 
obiecte sanitare, 
convectoare,mașini de spălat, 
boilere, centrale, teracote, ca-
bine de duș, etc. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0740-252139.

¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje 
la utilaje de tâmplărie. Infor-
maţii la tel. 0741-192255 sau 
0727-701469.

¤ Depanare și reparaţii TV la 
domiciliul clientului, cu garan-
ţie. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la 0264-547523, 
0744-877328.

¤ Transport marfă, debarasăm 
spaţii de orice fel, preluăm de 
la domiciliu orice nu mai ai ne-
voie, TV, frigidere, mobilă, mo-
loz, lemne, curăţăm grădini, 
oferim seriozitate. Telefon 
0754-632471.

AUTO-MOTO

¤ Vând 2 anvelope de vară 
„Bridgestone”, 185/60/r13, ri-
duri bune, preţ 80 RON. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0744-653097

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-
sel, an 2008, 7 locuri, culoare 
gri, 210.000 km, în stare bună 
de funcţionare. Preţ negociabil. 
Informaţii și relaţii suplimenta-
re la telefon 0740-694047.

ELECTRO

¤ De vânzare TV PANASONIC, 
preţ 300 RON. Prioritate au 
studenţii și pensionarii. Infor-
maţii și detalalii la tel. 
0721-356827 sau 
0364-143746.

¤ Vând congelator ARCTIC, cu 
3 sertare, în stare bună de 
funcţionare, preţ negociabil. In-
formaţii suplimentare la tel. 
0741-028813.

¤ Vând reșou electric, nou, re-
șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor 

electric. Preţuri foarte bune. In-
formaţii la telefon 
0735-176040.

UZ CASNIC

¤ Vând congelator ARCTIC cu 5 
sertare, defect, pentru piese 
sau schimb cu unul nou, preț 
50 RON. Pentru alte relații 
sunați la 0264-424005 sau 
0745-300323. (1.11)

¤ Cumpăr sobă cu plită pentru 
gătit pentru o cameră, la ţară. 
Sunaţi la telefon 0744-702473.

MOBILIER

¤ Vând mobilier vechi în stare 
foarte bună, toaletă cu oglindă 
ovală, vitrină, război de ţesut 
în stare foarte bună, pentru de-
cor, preţuri negociabile. Pentru 
informaţii și detalii sunaţi la te-
lefon 0740-206335.

¤ Vând fotoliu de o persoană, 
în stare bună, preţ negociabil. 
Informaţii la telefon 
0364-418678, după ora 17 sau 
0754-300728.

¤ Vând 2 birouri pentru calcu-
lator, dim. 70 x 130 x 86 cm, 
culoare wenge și stejar auriu, 
stare perfectă, preţ 250 RON/
buc. și raft de bibliotecă cu du-
lap pentru acte, cu 3 rafturi și 
cu dulap cu 2 uși în partea de 
jos, cu chei, dim 205 x 90 x 40 
cm, culoare wenge cu stejar 
auriu, stare impecabilă, preţ 
350 RON, ideale pentru agenţii 
de turism, imobiliare sau alte 
activităţi de birou. Nu asigurăm 
transportul. Tel. 0741 278287.

¤ Vând rafturi de culoare albă, 
rafturi pentru cărţi, birou mare, 
în stare foarte bună. Preţuri 
negociabile. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0735-176040.

DIVERSE

¤  Vând 3 candelabre cu 5 
brațe, 3 brațe și un braț, cu be-
curi, stare bună, se vând în 
bloc, la preţ negociabil. Detalii 
la telefon 0742-401019. (1.7)

¤ Vând prize și întrerupătoare 
noi. Informaţii suplimentare la 
telefon 0742-401019. (1.7)

¤ Vând plantă calathea, cu 
frunze multicolore. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 
0745-300323 sau 
0264-424005. (1.11)

¤ Vând miez de nucă la preţul 
de 30 RON/kg și nucă în coajă 
la preţul de 10 RON/kg, zonă 
nepoluată. Informaţii la tel. 
0748-220979. (1.7)

¤ Vând seminţe de lobodă ver-
de, seminţe de pătrunjel pen-
tru frunze, seminţe de fl ori. 
Pentru alte informaţii apelaţi 
0264-424005, 0745-300323. 
(1.11)

¤ Vând pătuţ pentru copii cu 
saltea, din lemn, cu două ser-
tare, preţ 200 RON. Informaţii 
la telefon 0264-424005, 

0745-300323. (1.11)

¤ Vând fl ori aloe vera, diferite 
stadii de creștere. Inf. la telefon 
0264-424005 sau 
0745-300323. (1.11)

¤ Cedez loc de veci, amenjat cu 
monument, betonat, în 
București, Cimitirul Domnești, 
cu unul similar amenjat în Cluj-
Napoca. Informații la telefon 
0747-417912. (1.7)

¤ Vând cizme lungi militare, nr. 
42, negre, cu carâmb înalt. 
Sunați la nr. de telefon 0264-
424005. (1.7)

¤ Vând cizme de dame din pie-
le, lungi, nr. 39, negre. 
Informații la telefon 0264-
424005 sau 0745-300323. 
(1.7)

¤ Vând presă și zdrobitor de 
struguri. Pentru informaţii și 
detalii suplimentare sunaţi la 
telefon 0752-296902. (7.7)

¤ Vând set de poker Texas 
hold'em nou + jetoane. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la telefon 0744-282885. (9.14)

¤ Vând borcane mari, de 15 l, 
10 l, 5l, 2 baloane de vin de 50 
l, preţ negociabil. Sunaţi la nr. 
de telefon 0744-282885. 
(9.14)

¤ Vând rohie de mireasă, cu 
trenă, nr. 40-42, folosită doar 
o singură dată, foarte frumoa-
să. Preţ avantajos. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 
0745-996308 sau 
0745-265436.

¤ De vânzare ţiglă, calitatea I, 
în sat Săliștea Veche, comuna 
Chinteni, preţ 50 bani/buc. 
Pentru informaţii și detalii su-
plimentare sunaţi la telefon 
0745-265436.

MATRIMONIALE

¤ Eu, 45 de ani, harnic, munci-
tor, sufl etist, iubitor, romantic, 
aș dori să-mi trăiesc viața alături 
de o persoană cu același valori. 
Poți fi  de la țară, și să ai copil. 
Aștept să fi u conctat la 0755-
846290. (1.4)

CITAȚII

¤ Foştii urbari din comuna Tra-
nişu sunt citaţi la Judecătoria 
Huedin, în dosar nr. 
945/242/2020, în data de 
08.12.2020, ora 10.00.

PIERDERI

¤ Societatea PRD CARS cu sediul 
în Baciu, str. Magnoliei, C.U.I.: 
32917436, județ Cluj, anunțăm 
pierderea certifi catelor consta-
toare nr. 72091/18.11.2015 și 
nr. 78367/11.12.2015 de la 
punctele de lucru: str. Fabricii de 
Zahăr nr. 124, Cluj-Napoca si str. 
Frunzisului , nr. 13 Cluj Napoca. 
Le declarăm nule.

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI SPRL Filiala Bucureşti, în cali-
tate de administrator judiciar provizoriu al Kovannis Crea-
tiv S.R.L. (în insolvenţă, in insolvency, en procedure collec-
tive) prin Sentinţa Civilă nr. 1100 pronunţată în ședinţa din 
data de 09.09.2020, în dosarul nr. 110/1285/2020, afl at 
pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ
Toţi creditorii societăţii Kovannis Creativ SRL (Cluj-Na-

poca, Calea Mănăștur, nr. 87, Bl. D10, ap. 13, jud. Cluj, 
J12/2894/2015, C.U.I. 35042491) că faţă de aceasta a fost 
deschisă procedura insolvenţei în formă generală prevăzu-
tă de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii debitoarei și a documen-
telor justifi cative este data de 21.10.2020;

2. Termenul limită de verifi care a creanţelor, întocmire 
și publicare a tabelului preliminar al creanţelor în Buletinul 
Procedurilor de Insolvenţă este data de 28.10.2020;

3. Termenul pentru înregistrarea eventualelor contestaţii la 
tabelul preliminar este de 7 zile de la publicarea tabelului pre-
liminar de creanţe în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă;

4. Termenul pentru soluţionarea eventualelor contes-
taţii și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este da-
ta de 18.11.2020.

Şedinţa adunării creditorilor va avea loc în data de 
30.10.2020, ora 15.00, la sediul administratorului judi-
ciar din București, Bd. Aviatorilor, nr. 43, et. 1, cam. nr. 
9, Sector 1.
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CU NUMAI 25 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0264.59.77.00

Firmă autorizatăFirmă autorizată

EXECUTĂM LUCRĂRIEXECUTĂM LUCRĂRI

• reparaţii la acoperiş
• orice reparaţie mică
• dulgherie

Avem materiale pe stoc!

• orice lucrare din tinichigerie
• zugrăvim, tencuim

DISCOUNT 18% pentru pensionari!

Informaţii la telefon 0727-548.721.

ANUNŢ VÂNZARE

Vând vitrină frigorifi că orizontală 
în garanţie pentru produse alimentare, 

lungime 2 metri.

Relaţii la telefon: 0722-613194 
sau 0723-332833.

ANUNŢ ÎNCHIRIERE

S.C. Hidroconstrucţia S.A. –U.C.M. Ardeal
cu sediul în Cluj Napoca, str. Oașului nr. 8-10 , oferă spre 
închiriere spaţii pentru depozitare, activităţi de producţie 

și de birouri, după cum urmează :

- teren şi spaţii de depozitare în incinta depozitului 
central din comuna Gârbău, jud. Cluj.

- teren şi spaţii de depozitare sau pentru activităţi de 
producţie în incinta bazei de producţie din comuna Baciu, 
str. Triajului 2-3.

- spaţii de birouri în clădirea sediu U.C.M. Ardeal din 
str. Oaşului nr. 8-10 , Cluj-Napoca.

Relaţii suplimentare se pot obţine la adresa de e-mail: 
comercial.ardeal@hidroconstructia.com sau la tel. 
0264436100, int. 127- birou comercial.

LICITAȚIE PUBLICĂ

HIDROCONSTRUCTIA S.A. – UCM ARDEAL 
organizeaza licitatie publica de vanzare mijloace fi xe. Licitatia 
va avea loc in data de 23.09.2020, ora 12:00 in Cluj Napoca, 
str. Oasului, nr. 8-10, jud. Cluj.

Inscrierea la licitatie, achizitionarea caietului de sarcini 
si depunerea garantiei de participare de 10% din pretul 
bunului licitat (conditii obligatorii pentru participarea la 
licitatie) se fac cel tarziu cu 1 ora inainte de organizarea 
licitatiei.

In caz de neadjudecare, licitatia publica se va repeta in 
aceleasi conditii in data de 30.09.2020, ora 12:00.

Informatii suplimentare la telefon: 0264-436100; 
0264-436203 si mail: mecanizare.ardeal@hidroconstructia.
com

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii

REMARUL 16 FEBRUARIE S.A.
având sediul în Cluj-Napoca, str. Tudor Vladimirescu, nr. 

2-4, înmatriculată la Ofi ciul Registrului Comerţului Cluj sub 
nr. J12/1591/1992, cod unic de înregistrare 201373, întrunit 
în ședinţa de lucru la sediul societăţii, în data de 15.09.2020, 
în conformitate cu prevederile art. 119 din Legea nr. 31/1990 
R, la cererea acţionarului Tranferoviar Holding S.R.L., cu o 
deţinere de 72,37 % din capitalul social al societăţii,

convoacă

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 
(A.G.E.A.) pentru data de 19.10.2020, ora 11:00, 
la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înscriși în Registrul 
acţionarilor la sfârșitul zilei de 09.10.2020 considerată data 
de referinţă.

În cazul în care la data de 19.10.2020 nu se îndeplinesc 
condiţiile de cvorum, ședinţa AGEA se va desfășura în data de 
20.10.2020, ora 11:00, în același loc, cu aceeași ordine de zi.

Convocarea Adunării Generale Extraordinare a 
Acţionarilor are următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea completării procedurii de majorare a 
capitalului social al societăţii REMARUL 16 FEBRUARIE S.A. 
aprobată conform Hotărârii AGEA nr. 3/19.11.2019, astfel: 
majorarea capitalului social are loc într-o singură etapă, cu 
valoarea maximă de 10.226.015 lei, respectiv de la valoarea 
actuală de 5.113.007,5 lei până la valoarea maximă de 
15.339.022,5 lei, prin emiterea unui număr de 4.090.406 
acţiuni noi, nominative, fi ecare cu o valoare nominală și 
cu preţ de emisiune de 2,5 lei și se realizează prin subscrierea 
de către acţionarii existenţi, înregistraţi în registrul 
acţionarilor la data de înregistrare 05.12.2019 – aprobată 
prin Hotărârea AGEA nr. 3/19.11.2019, atât în numerar 
cât și prin conversia în acţiuni a oricărei creanţe certe, lichide 
și exigibile deţinuta de acţionarii existenţi (înregistraţi în 
registrul acţionarilor la data de înregistrare 05.12.2019) 
faţă de REMARUL 16 FEBRUARIE S.A.

2. Confi rmarea tuturor condiţiilor în care se realizează 
procedura de majorare a capitalului social al societăţii 
REMARUL 16 FEBRUARIE S.A. aprobată prin Hotărârea AGEA 
nr. 3/19.11.2019, respectiv:

a) majorarea de capital social cu aport în numerar și prin 
conversia în acţiuni a oricărei creanţe certe, lichide și exigibile 
deţinuta de acţionarii existenţi (înregistraţi în registrul acţionarilor 
la data de înregistrare 05.12.2019) faţă de REMARUL 16 
FEBRUARIE S.A. se va realiza prin oferirea acţiunilor noi emise 
spre subscriere, deţinătorilor de drepturi de preferinţă aparţinând 
acţionarilor existenţi la data de înregistrare 05.12.2019 – 
aprobată prin Hotărârea AGEA nr. 3/19.11.2019, care vor putea 
subscrie proporţional cu cotele de participare deţinute la data 
de înregistrare. Majorarea de capital social se va realiza cu 
acordarea posibilităţii păstrării ponderii deţinute de fi ecare 
acţionar în capitalul social al societăţii.

b) acţiunile nou-emise rămase nesubscrise ca urmare a 
exercitării drepturilor de preferinţă se vor anula prin decizia 
Consiliului de Administraţie, care va constata rezultatele 
efective ale majorării capitalului social și care va aproba 
modifi carea Actului constitutiv în mod corespunzător. Valoarea 
cu care se va majora capitalul social va fi  dată de numărul 
și valoarea acţiunilor noi efectiv subscrise de acţionari.

c) majorarea de capital social se realizează fără primă 
de emisiune.

d) preţul de emisiune pentru o acţiune nou-emisă subscrisă 
în cadrul exercitării dreptului de preferinţă de către persoanele 
înregistrate în registrul acţionarilor societăţii ca acţionar la 
data de înregistrare 05.12.2019 – aprobată prin Hotărârea 
AGEA nr. 3/19.11.2019 este 2,5 lei/acţiune. Acţiunile subscrise 
de acţionarii societăţii vor fi  integral plătite la data subscrierii.

e) numărul drepturilor de preferinţă este de 2.045.203. 
Fiecărui acţionar înregistrat în registrul acţionarilor la data 
de înregistrare 05.12.2019 – aprobată prin Hotărârea AGEA 
nr. 3/19.11.2019 îi va fi  alocat un număr de drepturi de 
preferinţă egal cu numărul acţiunilor deţinute la respectiva 
dată de înregistrare.

f) pentru subscrierea unei acţiuni nou-emise în cadrul 
dreptului de preferinţă este necesar un număr de 0,5 drepturi 
de preferinţă (respectiv o acţiune deţinută la data de 
înregistrare 05.12.2019 – aprobată prin Hotărârea AGEA nr. 
3/19.11.2019 generează un drept de preferinţă cu care se 
vor putea subscrie 2 acţiuni nou-emise).

g) perioada de exercitare a dreptului de preferinţă va 
fi de 1 lună de la data stabilită în prospectul pentru 
emisiunea acţiunilor în cadrul majorării de capital social 
cu acordarea dreptului de preferinţă și va începe la o dată 
ulterioară datei de înregistrare aferentă majorării de 
capital social și ulterioară datei de publicare a Hotărârii 
AGEA în Monitorul Oficial al României.

h) drepturile de preferinţă nu se tranzacţionează;

i) toate detaliile necesare acţionarilor pentru exercitarea 
dreptului de preferinţă (cum ar fi  procedura de subscriere, 
perioada efectivă de subscriere, modalitatea de plată a 
acţiunilor subscrise, validarea subscrierilor, formularul de 
subscriere) vor fi  incluse în prospectul care va fi  aprobat de 
Autoritatea de Supraveghere Financiară, urmând ca acest 

prospect să fi e publicat înainte de începerea efectivă a 
perioadei de exercitare a dreptului de preferinţă.

3. Aprobarea mandatarii Consiliului de administraţie 
pentru: – a întocmi lista cu acţionarii existenţi (înregistraţi 
în registrul acţionarilor la data de înregistrare 05.12.2019) 
care deţin faţă de REMARUL 16 FEBRUARIE S.A. creanţe certe, 
lichide și exigibile și valoarea acestor creanţe la data ședinţei 
AGEA, acţionari care pot subscrie cu aceste creanţe în cadrul 
majorării de capital social;

- A contacta un expert fi nanciar independent și a obţine 
un raport de certifi care a creanţelor deţinute de acţionari 
faţă de REMARUL 16 FEBRUARIE S.A. în termen de 15 zile 
de la data ședinţei AGEA.

4. Aprobarea mandatării Consiliului de Administraţie cu 
efectuarea tuturor demersurilor necesare derulării majorării 
de capital social, aprobarea ca la expirarea perioadei de 
subscriere prin decizie să constate numărul acţiunilor noi 
care au fost subscrise și numărul acţiunilor ce se anulează, 
să stabilească valoarea cu care se majorează capitalul social, 
să modifi ce articolele aferente din Actul constitutiv al societăţii 
în conformitate cu noua valoare a capitalului social, să 
efectueze formalităţile necesare la instituţiile competente în 
vederea înregistrării majorării capitalului social. Aprobarea 
mandatării Consiliului de Administraţie pentru a întocmi și 
semnă toate actele necesare privind majorarea.

5. Aprobarea datei de 05.11.2020 ca dată de înregistrare 
și a datei de 04.11.2020 ca ex date.

6. Aprobarea mandatării Președintelui Consiliului de 
Administraţie sau a președintelui de ședinţă să conducă ședinţa, 
să semneze în numele acţionarilor hotărârile adoptate, Actul 
constitutiv actualizat, adoptat cu modifi cările aprobate, precum 
și orice acte impuse de hotărârile adoptate și a consilierului 
juridic al societăţii Poptean Carmen Ramona să întocmească 
toate formalităţile legale necesare ducerii la îndeplinire a 
hotărârilor, fără a se limita la: publicarea în Monitorul Ofi cial 
al României, depunerea/ridicarea de cereri și alte înscrisuri 
în scopul realizării operaţiunilor de înregistrare/ridicare a 
hotărârilor în Registrul Comerţului Cluj și oriunde ar fi  necesar.

Acţionarii reprezentând, individual sau împreună, cel 
puþin 5 % din capitalul social au dreptul în termen de 15 
zile de la publicarea convocatorului în Monitorul Ofi cial al 
României să introducă puncte pe ordinea de zi și să prezinte 
proiectele de hotãrâre pentru punctele incluse sau propuse 
a fi  incluse pe ordinea de zi. Acţionarii își pot exercita aceste 
drepturi numai în scris, documentele fi ind transmise prin 
servicii de curierat/prin mijloace electronice.

Fiecare acţionar are dreptul sã adreseze societăţii întrebări 
privind punctele de pe ordinea de zi a adunării cel târziu 
pânã la data de 16.10.2020.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordinea 
de zi, inclusiv buletinele pentru votul prin corespondenţă, 
procurile speciale, proiectele de hotărâri pot fi  consultate și 
procurate de la sediul societăţii sau de pe site-ul www.
remarul.eu, începând cu data de 18.09.2020.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la adunarea 
generală, își vor putea numi un reprezentant sau vor putea 
vota prin corespondenţă, și își vor dovedi calitatea în condiþiile 
și cu documentele prevãzute de Dispunerea de mãsuri CNVM 
nr. 26/2012, precum și în conformitate cu Regulamentul 
ASF nr. 5/2018. Reprezentarea acþionarilor se poate face și 
prin alte persoane decât acţionarii, în baza unei împuterniciri/
procuri speciale sau generale.

Împuternicirea specială poate fi  acordată oricărei persoane 
pentru reprezentare în adunarea generală și conþine instrucþiuni 
specifi ce de vot din partea acţionarului care o acordã.

Acţionarul poate acorda o împuternicire valabilă pentru o 
perioadă care nu va depăși 3 ani, permiţând reprezentantului 
său a vota în toate aspectele afl ate în dezbaterea adunării 
generale a acţionarilor a uneia sau mai multor societăţi 
identifi cate în împuternicire, în mod individual sau printr-o 
formulare generică referitoare la o anumită categorie de 
emitenţi, inclusiv în ceea ce privește acte de dispoziţie, cu 
condiţia ca împuternicirea să fi e acordată de către acţionar, 
în calitate de client, unui intermediar defi nit conform prevederilor 
art. 2 alin. (1) pct. 20 din Legea nr. 24/2017 sau unui avocat.

Împuternicirile/procurile speciale sau generale, dupã caz, 
se vor depune în original la sediul societăţii sau prin mijloace 
electronice, având atașată semnătura electronică extinsă, la 
adresa de e-mail: offi ce@remarul.eu, până la data de 
16.10.2020. În același termen buletinele de vot prin 
corespondenţă completate și semnate de acţionar se vor 
depune la sediul societăţii personal sau prin poștă recomandat 
cu confi rmare de primire pe care să fi e trecută adresa 
expeditorului (acţionarului).

În contextul actual, pentru prevenirea/limitarea răspândirii 
coronavirusului SARS-CoV-2 în rândul populaţiei, în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare la data prezentei, recomandam 
participarea la AGEA și exercitarea dreptului de vot asupra 
punctelor de pe ordinea de zi AGEA prin utilizarea votului prin 
corespondenţă și recomandăm accesarea și transmiterea 
documentelor aferente AGEA prin mijloace de comunicare 
electronice, cu evitarea, în măsura în care este posibil, a 
transmiterii acestora în copie fi zică prin poștă, servicii de curierat 
sau a depunerii în mod personal la registratură emitentului.

Preşedinte Consiliul de Administraţie,
Dl. CĂLIN MITICĂ
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Şapte cazuri de 
COVID-19 la FCSB

FCSB a anunţat marţi că în ur-
ma testelor efectuate înaintea 
partidei cu Baccka Topola, din 
preliminariile Europa League 
la fotbal, au fost înregistrate 
șapte rezultate pozitive, dintre 
care șase aparţin membrilor 
din staful tehnic.
„FCSB anunţă că, în urma tes-
tării COVID-19 efectuate luni 
de către SYNLAB Romania, 
partener UEFA, înaintea parti-
dei cu FK TSC Backa Topola, 
din preliminariile UEFA Europa 
League, au fost înregistrate 7 
rezultate pozitive. Este vorba 
despre jucătorul Andrei Miron 
și mai mulţi membri ai 
staff-ului: Anton Petrea (antre-
nor principal), Thomas 
Neubert (preparator fi zic), 
Horea Codorean (preparator 
fi zic), Sorin Cristof (kinetotera-
peut), Bogdan Stoica (analist 
video) și Marius Ianuli (team 
manager). Aceștia au fost izo-
laţi conform reglementărilor a-
fl ate în vigoare și nu prezintă 
simptome!”, se arată în comu-
nicatul de presă al FCSB.

Halep şi Niculescu 
au făcut spectacol 
la Roma

Simona Halep (28 de ani) și 
Monica Niculescu (32 de ani) 
le-au învins pe ucrainencele 
Elina Svitolina (26 de ani) și 
Dayana Yastremska (20 de 
ani), scor 6-0, 6-1, în doar 46 
de minute, și s-au califi cat în 
turul secund al probei de dublu 
de la WTA Roma.
Monica Niculescu a arătat o 
poftă senzaţională de tenis, iar 
Simona Halep i-a ţinut isonul. 
Cele două s-au sincronizat im-
pecabil. Româncele nu și-au ce-
dat niciodată serviciul, au sal-
vat toate cele 3 mingi de break 
avute de adversare. Procentajul 
punctelor câștigate pe primul 
serviciu este unul excepţional, 
83%! În comparaţie, adversare-
le au fost la doar 38%.
Cele două ucrainence extrem 
de puternice în proba de sim-
plu s-au recunoscut învinse du-
pă doar 46 de minute și un sin-
gur game câștigat.
Halep și Niculescu vor juca în 
turul secund cu echipa învingă-
toare din disputa Aoyama/
Shibahara – Bertens/Rus.
Turneul de la Roma este al trei-
lea din cariera româncelor în 
care formează o pereche. 
Prima dată s-a întâmplat în 
2016, la Montreal, când au 
ajuns în fi nala competiţiei. A 
doua oară, la Shenzhen 2017, 
Halep și Niculescu au fost elimi-
nate în primul tur.

Pe scurt

Pandemia a bulversat din 

temelii şi viaţa orientarişti-

lor, neavând posibilitatea 

de a se antrena o perioadă 

îndelungată. Iar după reîn-

ceperea antrenamentelor 

concursurile au fost pe 

rând amânate, şterse din 

calendar, iar posibilitatea 

de a participa la concur-

suri internaţionale a deve-

nit imposibilă.

Astfel principala ţintă pen-

tru acest an a devenit partici-

parea la campionatele naţiona-

le de orientare ale României.

Atleţii juniori ale Clubului 

TranSilva s-au pregătit intens 

pentru acestea în toată perioa-

da de vară, sacrifi când perioa-

da de vacanţă. În prizma aces-

tora este de înţeles că tinerii au 

aşteptat cu mari emoţii aceas-

tă competiţie organizată în îm-

prejurimile oraşului Roman în 

perioada 10-13 septembrie.

Concursul are în mod tradi-

ţional patru etape distincte: me-

die distanţă, lungă distanţă, şta-

fetă a trei concurenţi şi sprint 

urban, organizat cu această oca-

zie în centrul oraşului Roman.

În urma pregătirii inten-

se sportivii din Cluj au ob-

ţinut 18 medalii de aur, 13 

de argint şi 5 de bronz. Din-

tre acestea 19 medalii au fost 

obţinute la categoriile de ju-

niori şi elită al clubului Tran-

Silva, pregătiţi de către an-

trenorul Tokés Árpád. Din 

păcate din cauza unor acci-

dentări nu a putut participa 

ştafeta de elită feminin a clu-

bului, triplu campion naţio-

nal în ultimele trei ediţii.

Sportivii clujeni au obţinut 36 de medalii 
la Campionatele Naţionale de Orientare

F20: Bartha Dorottya campion naţional la 
medie distanţă

M14: Vígh Ervin medalie de aur la lungă dis-
tanţă și argint la medie distanţă, iar Szikszai 
Balázs aur la sprint

M16: Jancsik Endre aur la lungă distanţă și 
Albert Mátyás bronz la medie distanţă

M18: Vörös Ádám aur la sprint și argint la 
medie și lungă distanţă, iar Csis Nándor 
bronz la medie distanţă, respectiv ștafeta 
compusă din Vörös Ádám, Jancsik Endre, Csis 
Nándor a obţinut medalia de aur. De menţio-
nat că ștafeta de juniori a clubului TranSilva 
nu a fost învinsă din 2011

M20: Atât la medie cât și la lungă distanţă 
podiumul a fost ocupat integral de sportivi ai 
clubului TranSilva în aceași ordine: aur Vígh 
Loránd, argint Knobloch-Esztergár Péter și 
bronz Szikszai Csongor

M21 (categoria de elită): ștafeta compusă 
din György Szabolcs, Knobloch-Esztergár 
Péter și Vígh Loránd a obţinut medalia de 
bronz, iar la proba de sprint Vígh Loránd s-a 
clasat pe cea de-a doua treaptă a podiumu-
lui. Trebuie menţionat și cele două clasări pe 
locul patru a atletului György Szabolcs la me-
die și lungă distanţă

Rezultatele veteranilor:

F45: Donogán Kinga (TranSilva) argint la 
medie și la lungă distanţă, iar ștafeta compu-
să din Kerekes Kinga (Compass), Donogán 
Kinga, Sárközi Zsuzsa (TranSilva) a fost me-
daliat cu aur

F50: Kerekes Kinga aur la medie și la lungă 
distanţă., iar Sárközi Zsuzsa argint la aceleași 
probe

F70: Fey Klára (TranSilva) aur la medie și la 
lungă distanţă

M45: ștafeta compusă din Fey Sándor, Tőkés 
Árpád (ambii TranSilva) și Kiss Attila 
(Compass) a devenit campion naţional

M50: Kiss Attila argint la medie distanţă

M55: Tőkés Árpád aur la medie și la lungă 
distanţă, argint la sprint

M65: Fey Sándor aur la medie și la lungă 
distanţă, iar ștafeta compusă din Fey Klára, 
Kuszálik János (TranSilva) și Cioban 
Dumitru (CSO Dudu Florești) a obţinut me-
dalia de argint.

M75: Cioban Dumitru aur la medie și la lun-
gă distanţă și Kuszálik János argint la ace-
leași probe.

Ordinea menţionării concurenţilor în cazul 
ștafetelor este identic cu ordinea de plecare 
în concurs.

Următorul concurs major în jurul Clujului va 
fi  organizat de către clubul Dudu Florești în 
perioada 10-11 octombrie. Concursul 
Cluj-West Open și Trofeul Florești va fi  orga-
nizat în apropiere de Leghia, la care sunt aș-
teptaţi tineri interesaţi de orientare cu vârsta 
cuprinsă între 6 și 96 de ani, cu trasee propu-
se și pentru începători. Detalii legate de 
acest concurs și de orientare în general pot fi  
găsite pe siteul www.orienteering.ro.

Premiile obținute la categoriile de juniori și elită 
(M -masculin, W - feminin, cifra de lângă litera reprezintă 
categoria de vârstă):

Universitatea Cluj a pier-

dut cu ASU Poli Timişoara 

şi Gloria Buzău în ultime-

le două etape, iar Adrian 

Falub a fost primul care 

şi-a dat demisia. Fanii 

clujenilor i-au cerut lui 

Falub demisia încă de la 

meciul cu Poli Timişoara, 

însă tehnicianul 

a sperat că echipa va 

arăta o altă faţă în depla-

sarea de la Buzău.

„U” a condus încă din star-

tul meciului în meciul cu Glo-

ria, iar şansele ca Falub să ră-

mână au început să crească. 

Totuşi, buzoienii au întors me-

ciul în partea secundă şi l-au 

condamnat pe antrenorul U-

niversităţii să plece.

Nume grele 
pe lista conducerii

Postul de antrenor la Uni-

versitatea Cluj a fost o adevă-

rată provocare pentru tehni-

cienii care au ajuns pe malul 

Someşului. Bogdan Lobonţ, 

Adi Falub şi Cristi Dulca au 

fost contestaţi dur de galeria 

Universităţii, deşi primul a 

fost la un pas să ducă echipa 

în prima ligă după barajul cu 

FC Hermannstadt.

Conducerea tehnică caută 

în acest moment soluţii pen-

tru banca tehnică, iar varian-

ta principală este Costel Ena-

che. Fostul antrenor de la Pe-

trolul şi FC Botoşani a fost do-

rit şi în trecut la Universita-

tea Cluj, iar în acest moment 

este liber de contract.

Edi Iordănescu, marele 
vis al lui Daniel Stanciu

Daniel Stanciu s-a făcut 

remarcat în această vară 

prin aducerea unor jucători 

cu multe meciuri în Liga 1 

precum Tamaş, Luchin sau 

Filip. Directorul sportiv în-

cearcă să îl convingă în a-

ceastă perioadă pe Edi Ior-

dănescu să preia Universi-

tatea Cluj.

Stanciu şi Iordănescu au 

lucrat împreună şi la A.S.A. 

Târgu Mureş, iar parteneri-

atul la Universitatea Cluj 

nu este deloc exclus. Pe lis-

ta posibililor înlocuitori au 

apărut Gigi Mulţescu şi Eu-

gen Neagoe, dar totul este 

la nivel de zvon.

Universitatea Cluj are trei 

puncte după primele trei 

etape şi este departe de lo-

curile care duc în Liga 1. 

Formaţia ardeleană nu se 

va putea baza în perioada 

următoare pe Gabi Tamaş, 

fundaşul care s-a operat re-

cent în urma unor proble-

me la genunchi.

„Studenţii” vor evolua în 

runda următoare împotriva 

celor de la Unirea Slobozia, 

într-un meci în care pe ban-

ca tehnică vor sta cel mai 

probabil „secunzii” echipei.

Falub şi-a dat demisia de la „U” Cluj. 
Stanciu caută variantă de înlocuire!
După un început de sezon dezamăgitor, Adrian Falub 
şi-a dat demisia din funcţia de antrenor de la Universitatea Cluj

Adrian Falub şi-a dat demisia de la Universitatea Cluj în urma rezultatelor modeste 
înregistrate de echipa ardeleană în debutul sezonului
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